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مقدمه
جوان و کارآمد؛ پویا و زنده اما با دورنمایی که به سبب فضای اقتصادی و اجتماعی کشور نمی توان 
آینده آن را به وضوح ترســیم کرد. صنعت  فین تک در ایران روزگار عجیبــی را می گذراند؛ فضایی 
مملو از نگرانی و چالش. فضایی سرشــار از باید و نبایدهایی که گاه روزگاری تلخ می سازند و گاه 

شیرین. 

در »گزارش فین تک در ایران: آنچه هســت؛ آنچه خواهد بــود« بنا داریم به این تلخ و شــیرین ها 
بپردازیم. به ترس و نگرانی  از آینده و امیدواری ها از ادامه راه. 

این گزارش دارای دو بخش آسیب شناســی و وضعیت شناســی صنعت اســت. بخش ابتدایی 
تحلیلی جامع از اکوسیستم فین تک و ساختار بازار آن در ایران است. برای دستیابی به این هدف، 
ابتدا بر اســاس داده های به روز جمع آوری شــده از منابع مختلف داخلی و خارجی، اکوسیســتم 
فین تک کشور و مســیری را که تا امروز پیموده توصیف کرده ایم. ســپس، بر اساس طبقه بندی 
بانک مرکزی ایران که فین تک ها را به شــرکت های بزرگ و اســتارتاپ ها تقســیم بندی می کند، 
محیط فعلی بازار فین تک کشــور را ارزیابی کردیم. پایگاه داده ای ما شامل شرکت هایی است که 
پس از ســال ۲۰۱۲ دفتر مرکزی خود را در ایران تأســیس کرده اند یا در حال حاضر، در فعالیت های 

مهم فین تک مشارکت دارند. 

مهم ترین قســمت بخش آسیب شناســی بیان چالش های فعلی حوزه های مختلف فین تک 
از زبان کارشناســان و فعالان آن است که به ســبب ملاحظات به صورت ناشناس بیان شده اند و 
البته نظرسنجی جامعی از شمار فعالان صنعت فین تک که در پیمایش هلدینگ سرمایه گذاری 
مکس شرکت داشتند و به ســوالاتی چند درباره وضعیت فعلی  و دورنمای آن در سال های آینده 

پاسخ دادند. 

و اما قسمت وضعیت شناسی که به سبب فقر داده از حجم بازار و فعالیت شرکت های فین تکی 
 Statista به منابع خارجــی روی آوردیم و از آخریــن گزارش فین تک اســلامی و آمارهای بــه روز

استفاده کردیم. 

امید داریــم در این تحلیــل کوتاه بتوانیــم پیام آور پیغامی روشــن بــرای همه بازیگــران اصلی 
اکوسیســتم نوآوری و فناوری باشــیم؛ به خصوص آنهایی که در جایگاه قانون گذار پویایی و امید 
به ادامه این نســل را می بینند، بلکه برای روشــن نگاه داشــتن این روزنه امید تلاش و همراهی 

بیشتری داشته باشند. 
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تحلیل اکوسیستم فین تک ایران از 
منظر آمارهای داخلی 

فین تک در ایران
 در فراز و نشیب 

بایدها و نبایدها
صنعت مالی از اهمیت بسزایی برای جامعه و زندگی روزمره 

مردم در سراسر جهان برخوردار است. این بخش طی دهه های 
گذشته با تحولات عظیمی روبه رو بوده است، اما پیشرفت های 

اخیر در فناوری های رایانه ای و رشد سریع دسترسی به اینترنت 
عصر جدیدی از فناوری های مالی یا همان فین تک را به همراه آورد 

و فین تک، به نوبه  خود بر جنبه های مختلف امور مالی از جمله 
پرداخت، وام دهی و امنیت تراکنش ها، تأثیر چشمگیری گذاشت.

 

فین تک در ایران در فراز و نشیب بایدها و  نبایدها
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 امــروز فین تک یکــی از نوآوری های کلیدی در بخش مالی شــناخته می شــود و 
راه حلی نوآورانه برای دســتیابی به هدف رشــد پایدار به شــمار می آید. فین تک 
می توانــد هزینه ها را کاهش بدهــد، کیفیت خدمات مالی را بیشــتر کند و در 

متنوع سازی و ثبات بخشیدن به بازارهای مالی نقش مهمی بر عهده بگیرد. 

بر اســاس آمارهای موجود تا ژانویه ۲۰۲4، قاره آمریکا )شــامل آمریکای شمالی، 
جنوبی، مرکزی و حوزه دریای کارائیب(  در حدود ۱3۱۰۰ شرکت فین تک را میزبانی 
می کند و از این نظر، در بین مناطق مختلف جهان، جایگاه نخست را دارد. تعداد 
شــرکت های فین تک در این منطقه، نســبت به ســال قبل، حدود ۱5۰۰ شــرکت 
بیشــتر شــده اســت.  برای مقایســه، در منطقه اروپا، خاورمیانه و آفریقا، ۱۰969 
شرکت فین تک و در آسیا و اقیانوسیه 5886 شرکت فین تک فعالیت می کنند. 
همچنیــن در ســال ۲۰۲3، آمریــکا بیشــترین تعــداد اســتارتاپ های فین تک 
تک شــاخ  را داشته اســت و تعداد فین تک های تک شــاخ آمریکایی تقریباً پنج 
برابر تعداد این نوع از شرکت ها در انگلیس بوده است که از این نظر، جایگاه دوم 

جهان را در اختیار دارد.

با این حال، شــرکت های فین تک چینی نیز بازیگران مهمی در ســطح جهان به 
شــمار می آیند؛ در ژانویه ۲۰۲4، آمریکا و چین میزبان هشت شرکت از ده شرکت 
بزرگ فین تک در جهان بوده اند.  طی یک دهه گذشــته، سرمایه گذاری در بخش 
فین تک به شــدت افزایش یافته اســت. در ســال ۲۰۲۱ نیز ارزش ســرمایه گذاری 
جهانی در این بخش به بالاترین میزان خود رسید. اما در سال ۲۰۲۲، فعالیت های 
ســرمایه گذاری در فین تک به میزان چشــمگیری کاهش یافت و به ویژه در قاره 
آمریکا، شــاهد افت قابل توجه در ارزش ســرمایه گذاری بودیم. به احتمال زیاد، 
کاهــش ارزش ســرمایه گذاری در فین تک به دلیــل انقباض اقتصادی ناشــی از 

همه گیری بیماری کرونا بوده است.

اما باوجود کاهش سرمایه گذاری در بخش فین تک، شاهد افزایش قابل توجهی 
در تعــداد کاربران فین تک در ســطح جهــان بوده ایم. افزایــش کاربران خدمات 
فین تک به ویژه به زیربخش پرداخت های دیجیتال مربوط اســت و پیش بینی 
می شود که در سال ۲۰۲4، تعداد کاربران جهانی پرداخت های دیجیتال از مرز 3٫5 

میلیارد نفر فراتر برود.

با توجه به رشد سریع بخش فین تک در جهان، هرساله استارتاپ های متعددی 
با مدل هــای کســب وکار نوآورانــه وارد این بازار می شــوند. طبق آخریــن گزارش 
اکوسیستم جهانی اســتارتاپ، بخش فین تک در پنج سال گذشته شاهد رشد 
قابل توجهی بوده اســت. افزایش قابل ملاحظه اندازه استارتاپ های فین تک از 
ســرمایه گذاری های جدید و نوآوری در این زیربخش حکایت دارد؛ طی پنج ســال 
اخیر قراردادهای تأمین مالی استارتاپ های فین تک در مراحل اولیه شکل گیری، 
به طور میانگین، 77درصد رشــد کرده است. بسیاری از کشورها هم به تدریج این 

فناوری را در زیرساخت های خود می گنجانند.

احوال فین تک در خاورمیانه و ایران 

 در این میان، خاورمیانه شــاهد موجی از استارتاپ های دیجیتال است و در این 
منطقه، صنعت فین تک به تنهایی نرخ رشــد مرکب سالانه 3۰ درصدی را تجربه 
می کند. بســیاری از کشــورهای خاورمیانه درگیر مشــکلات عمده ای مانند نرخ 
بالای بیــکاری جوانان، کاهش ظرفیت بخش دولتی برای جذب نیروی کار جدید 
و نوسانات قیمت نفت بوده اند. بنابراین، توسعه استارتاپ ها و کسب وکارهای 
کوچک به اســتراتژی مهمی برای دستیابی به رشــد فراگیر در این منطقه تبدیل 

شده است.

 به عبــارت دیگر، یکی از جنبه هــای تحول منطقه خاورمیانــه ورود تدریجی این 
منطقــه به عصر دیجیتال اســت و در همین راســتا، تلاش دولت هــا، گروه ها و 
افراد مختلــف برای بهره بــرداری از فرصت هایی که فناوری اطلاعــات و ارتباطات 
فراهم می کند، بیشــتر و بیشــتر می شــود. نتیجه اینکه در منطقه خاورمیانه، 
فعالیت های فین تک کــه در چارچوب فناوری اطلاعات قــرار می گیرد، به تدریج 
توسعه یافته است.  شــرکت های فین تک فعالیت های تجاری خود را عمدتا در 
کشــور امارات آغاز کرده اند. عــلاوه بر این، فعالیت های فین تک در کشــورهایی 
مانند عربستان ســعودی، بحرین و ایران نیز روبه افزایش است.   باوجود ظهور 
و اوج گیری فعالیت های فین تک منطقه خاورمیانه، همچنان در زیرساخت ها، 
قوانیــن و مقــررات، تدابیــر امنیتــی، تأمین مالــی و مدیریت منابع انســانی 
خلأهایی وجود دارد و می توان گفت که صنعت فین تک خاورمیانه هنوز مراحل 
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اولیه رشد خود را سپری می کند.  در سرتاسر منطقه خاورمیانه، صنعت فین تک 
با تکیه بر نوآوری های مبتنی بر فناوری پیش می رود. این نوآوری ها خدمات مالی 
موجود را بهبود می بخشد و مسیرهایی را برای دسترسی مردم به خدمات مالی 
بــدون مراجعه به بانک فراهم مــی آورد. حمایت های دولتی، توســعه فناوری و 
ضریب نفوذ بالای گوشــی های هوشــمند به توســعه اســتارتاپ های فناوری در 

خاورمیانه، به ویژه فین تک ها، کمک کرده است.

بســیاری از چالش هــای اقتصــادی و مالــی ایــران کــه از بازیگران مهــم منطقه 

خاورمیانه اســت، با سایر کشــورهای این منطقه مشــابهت دارد. علاوه بر این، 
بخش مالی ایران و به ویژه نظام بانکی کشور به دلیل نقش مهمی که در اقتصاد 

ایفا می کند، تحت نظارت و مقررات بسیار شدیدی قرار دارد.

 وابســتگی شــدید اقتصاد ایران بــه درآمد های نفتــی شــهرت دارد و بحران های 
اقتصادی مــداوم و بی ثباتی ناشــی از تحریم های بین المللی نیــز از ویژگی های 
دیگر این اقتصاد اســت. بین ســال های ۲۰۰5 تا ۲۰۱3، تحریم های اقتصادی ایران 
در رابطه با برنامه هســته ای کشور گســترش یافت و در پی آن، ارتباط بانک های 

فین تک در ایران در فراز و نشیب بایدها و  نبایدها
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ایرانــی با شــبکه های بین المللی مســدود و تراکنش های آنلاین مــردم ایران با 
محدودیــت روبه رو شــد.  در نتیجه، دسترســی به محصــولات و خدمات مالی 
امن بــرای جوانان ایرانی علاقه مند بــه فناوری که در اثر تلاطم هــای اقتصادی با 
مشکلات مختلفی دست به گریبانند، حیاتی شد. تحریم ها مبنای تکامل نسل 
جدید ارائه دهندگان خدمات دیجیتال در ایران را بنا نهاد و به این ترتیب، در اوایل 
دهه ۲۰۱۰، تجارت الکترونیک و خرید آنلاین در کشور گسترش پیدا کرد. در پی این 
پیشرفت ها، چند اســتارتاپ خدمات مالی در ایران راه اندازی شد و اکوسیستم 
جدیدی از بانکداری و خدمات مالی در داخل کشور به وجود آمد. با این حال، بازار 
فین تک در ایران رشــد ســریعی ندارد و همچنان نتوانسته است پتانسیل های 

خود را محقق کند و تأثیر محدودی بر رشد خدمات مالی دارد.

با وجــود نقش مهم اســتارتاپ های فین تک، دانــش ما درمورد بــازار این حوزه 
در ایران بســیار محدود اســت و ما هنوز تصویر دقیقی از اندازه بازار این صنعت 
نداریــم. با این حال، گســترش صنعت فین تک نیازمنــد داده های قابل اتکایی 
درمورد ساختار بازار آن است. با توجه به چالش ها و مشکلات مربوط به صنعت 
فین تک، بررســی اندازه و پتانســیل های بازار این صنعت اهمیت بسیار زیادی 
دارد. بنابرایــن، در اینجا تلاش می کنیم تا چشــم انداز صنعت فین تک و اندازه 
فعلــی بازار آن در ایران را بررســی کنیم.  به این ترتیب، هــدف اصلی این مطالعه 
بررسی عوامل تشــکیل دهنده بازار فین تک ایران اســت. در بخش های بعدی، 
ما به شناســایی مدل های کســب وکار فین تک و بخش های مرتبط با آن در این 
صنعت می پردازیم. سپس بر اساس داده های موجود در ایران، برای بخش های 
مختلــف و کل بازار فین تــک، برآوردی ارائــه می دهیم. داده هــا و تحلیل های ما 
درمــورد بازار فین تک در ایران می تواند در تحلیل رشــد و توســعه این بازار مفید 

باشد.

مدل های کسب وکار فین تک

روی هم رفتــه، فین تک راه حل مالی منحصربه فردی اســت که از ادغام خدمات 
مالی با فناوری اطلاعات پدید آمده اســت. یک اکوسیســتم فین تک معمولی 
شامل هفت عنصر کلیدی اســت که عبارتند از: دولت، زیرساخت، شرکت های 
بزرگ، ارائه دهندگان خدمات، دانشگاه ها، مؤسسه ها تحقیقاتی و سازوکارهای 

حمایتی. فین تک فناوری نوآورانه ای است که سعی دارد با خدمات مالی سنتی 
رقابت کند.  فین تک که نوعی نوآوری در خدمات مالی و یکی از روندهای ضروری 
در سراســر جهــان از زمان پیدایــش اینترنت اســت، به مدل های کســب وکار و 
اپلیکیشن های موبایلی متنوعی اشاره دارد که راه حل های مالی ارائه می دهند. 
فین تک با بهینه سازی خدمات مالی از طریق مدل های کسب وکار و فناوری های 
نوآورانه و همچنین با انقلاب های فناورانه، توانسته است بخش خدمات مالی 

سنتی را متحول کند.

شرکت های فین تک را می توان بر اساس مشارکت آنها در فعالیت های مختلف 
مالی، متناظر با حوزه های سنتی ایجاد ارزش در یک بانک معمولی، دسته بندی 
کرد. هم راســتا با ادبیات متداول، ما شــرکت های فین تک را بر اساس مدل های 

کسب وکار و فعالیت های آنها به چهار بخش مختلف تقسیم کرده ایم.

این چهار بخش شــامل مدیریت ثروت، تأمین مالی جمعی، پرداخت و ســایر 
بخش هــای فین تک می شــود.  اولیــن بخش »مدیریــت ثروت« اســت که به 
فین تک هایی اشــاره دارد که با مداخله کم یا بدون دخالت انسان، در زمینه های 
ســرمایه گذاری، مدیریت دارایی، شــاخص های کلان ثروت شخصی و تخصیص 
ســبد دارایی به مشتریان خود مشــاوره می دهند. یکی از مدل های کسب و کار 
مدیریت ثروت »مدیریت مالی شخصی« است که به کاربران امکان می دهد تا 
نحوه اســتفاده خود از خدمات مالی از جمله بانکداری، بیمه و سرمایه گذاری را 

زیر نظر داشته باشند و بررسی کنند.

فین تک هایی که در بخش پرداخت قرار می گیرند خدمات مرتبط با تراکنش های 
داخلی و بین المللی را ارائه می دهند. سیستم پرداخت یکی از اجزای حیاتی هر 
اقتصادی اســت. با این حال، خدمات پرداخت در مقایســه با سایر محصولات 
و خدمات مالی نســبتا ساده اســت و به همین دلیل، این نوع از خدمات مالی 

راه حل های فناوری محور متعددی را به خود جذب کرده است.  

موقعیت استراتژیک خدمات پرداخت این نوع از خدمات را به اولویت نخست 
شــرکت های بزرگ فناوری تبدیل کرده اســت. به دلیل راحتی و فراگیری خدمات 
پرداخــت، ارتقای ســرعت و ادغــام ســاده تر آن بــا فعالیت های دنیــای واقعی، 

فین تک در ایران در فراز و نشیب بایدها و  نبایدها
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مدل های کســب وکار نوآورانه ای در این بخش ایجاد شــده است. بازار فین تک های 
پرداخــت بــه دو بخش عمــده تقســیم می شــود: پرداخت های خــرد و مصرفی و 

پرداخت های عمده و سازمانی. 

فین تک های پرداخت بخش خرد و مصرفی شــامل فعالیت های پرداختی مانند 
کیف پول موبایلی، پرداخت لحظه ای، پرداخت های موبایلی همتابه همتا و ارزهای 
دیجیتال می شــوند. ارز دیجیتال نیز به فین تک هایی اشــاره دارد که ارزهای مجازی 
ارائه می دهند. بخش بعدی شــامل مجموعه ای از فین تک ها است که گزینه های 
تأمین مالی را هم برای افراد و هم برای شرکت ها فراهم می آورند. این بخش شامل 
تأمین مالی جمعی و صدور اعتبار می شود. تأمین مالی جمعی نوعی از فین تک 
به شــمار می آید که در آن، تأمین مالی با مشــارکت تعداد زیادی از سرمایه گذاران 
 »Crowdfunding« صورت می گیرد. اصطلاح »تأمیــن مالی جمعی« یا همان
که برای اولین بار در ســال ۲۰۰6 ابداع شــد، به »تلاش های افــراد و گروه های کارآفرین 
برای تأمین مالــی فعالیت های خود از طریق جذب کمک های مالی نســبتا کم از 
تعداد زیادی از افراد، با اســتفاده از اینترنت و بدون واسطه های مالی سنتی« اشاره 
دارد.  پلتفرم های تأمین مالی جمعی ممکن اســت از نظر فعالیت هایی که انجام 
می دهنــد، از جمله مدل هــای مبتنی بر کمک های مالی، پاداش، ســرمایه گذاری 
جمعی و وام دهی جمعی، متفاوت باشــند. دســته دیگری از شرکت های فین تک 
هستند که خدمات شان با وظایف مرسوم بانک های معمولی متفاوت است. این 
شرکت ها به طیف وسیعی از صنایع مانند آموزش، امنیت و مراقبت های بهداشتی 
خدمــات و راه حل ارائه می دهند. علاوه بر این، برخی از شــرکت های فین تک نوعی 
موتور جســت وجو ارائه می دهند و امکان مقایسه خدمات و محصولات مختلف 

مالی را در بستر اینترنت فراهم می آورند. 

گروه دیگری از شــرکت های فین تک نیــز محصولات بیمه ای ارائــه می دهند که در 
زیربخش بیمه قرار می گیرند. شرکت هایی که فناوری های بیمه ای ارائه می دهند در 
اصطلاح اینشورتک نامیده می شوند. دسته ای از اینشورتک ها برای تخمین سطح 
ریســک، از تحلیل داده استفاده می کنند و ازآنجایی که مجموعه مشتریان بالقوه 
روزبه روز بزرگ تر می شــود، محصولات و خدمات خود را متناســب با نیازهای آنان 
توسعه می دهند.  این شرکت ها خدمات بیمه همتا به همتا نیز را ارائه می دهند 
که بر اســاس پذیرش جمعی مســئولیت از ســوی گروهی از بیمه گــزاران در قبال 

فین تک در ایران در فراز و نشیب بایدها و  نبایدها
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آسیب های احتمالی طراحی شده است. در این نوع از بیمه، اگر خسارتی حاصل 
نشود، بخشــی از حق بیمه اولیه به بیمه گزار بازگردانده می شود. در میان سایر 
فین تک ها، می توان به شرکت هایی اشاره کرد که خدماتی مبتنی بر بلاک چین 

ارائه می دهند. 

بسیاری از کارشناسان بلاک چین را یک نوآوری انقلابی در عصر اینترنت می دانند 
کــه از فناوری های مختلفــی مانند ذخیره ســازی داده و الگوریتم هــای رمزنگاری 

استفاده می کند.

پایان کلام

این گــزارش، تحلیلی جامع و نظام منــد و مطابق با اســتانداردهای علمی ارائه 
می دهد که برای درک بازار فین تک ایران ضروری اســت. هدف از ارائه این داده ها، 
ترســیم تصویری شــفاف از جایــگاه شــرکت های فین تک در بخــش مالی و کل 
اقتصاد ایران است.  برای تخمین حجم تراکنش های فین تک در این بخش صرفاً 
به داده هایی تکیه کرده ایم که در دســترس عمــوم قراردارند یا بانک مرکزی ایران 
آنها را منتشــر کرده است. با وجود مشکلاتی که تحریم های سیاسی و اقتصادی 
بــرای بخش مالی ایــران به وجــود آورده، بخــش فین تک ایــران در مدت زمانی 
کوتاه، رشــد چشمگیری را تجربه کرده اســت. تحلیل ما نیز نشان دهنده رشدی 
قابل توجه در بازار فین تک ایران اســت، به ویژه در بخش پرداخت که بیشــترین 
تعداد شرکت های فین تک کشــور را میزبانی می کند. طبق آمارهای موجود، در 
زیربخش پرداخت، حجم تراکنش های شــرکت های فین تک و اســتارتاپ ها در 
سال ۲۰۲۰، تقریباً ۱66٫8 میلیارد دلار بوده است. مهم ترین عامل رشد در زیربخش 
پرداخت، افزایش محبوبیت تجــارت الکترونیک به ویژه در میان جوانان ایرانی 
است. این یافته ها می تواند راهنمای سیاست گذاران در تصمیم گیری های آنها 

درمورد نحوه ارتقای این صنعت و پیشبرد بازار فین تک در ایران باشد.

دسترسی خانوار های ایرانی به اینترنت و به ویژه دسترسی به اینترنت همراه رشد 
قابل توجهی داشــته و به حدود 97درصد از جمعیت کشور رسیده است. به نظر 
می رســد با توجه به افزایش نفوذ اینترنت پرســرعت خانگی و همراه، نرخ رشد 
بازار فین تک ایران بسیار بالاتر از حد انتظار است. ایران به سطوح بالایی از پوشش 
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و عملکرد شبکه اینترنت همراه دســت یافته است، ولی همچنان می تواند با 
سرمایه گذاری های بیشتر در فناوری اطلاعات و ارتباطات و سایر زیرساخت های 
دیجیتال، ارتقای کیفیت اینترنت و کاهش هزینه دسترسی به آن، از مزیت های 
بیشتری بهره مند شود. تحلیل ما درمورد اندازه و ساختار فعلی صنعت فین تک 
در ایران می تواند ارزیابی بهتــری از بازار ارائه بدهد و فرصت هایی را که پیش روی 

ارائه دهندگان خدمات مالی نوآورانه قرار دارد، مشخص کند. 

اگرچه ابتکارات متعددی از ســوی دولت ایران توانسته است سرمایه گذاری های 
کلان بخــش خصوصی را جذب کند، ولی ایــران همچنان با چالش ها و موانعی 
روبه رو است که رشد بازار فین تک کشور را به تأخیر می اندازند. صنعت فین تک 
ایران از پتانســیل بــالا و زیرســاختی قدرتمند برخوردار اســت؛ با ایــن حال، در 
مقایسه با قطب های اصلی منطقه مانند ابوظبی و دبی، صنعت فین تک ایران 
به رونق بیشــتری نیاز دارد. یافته های ما می تواند به سیاست گذاران کمک کند 
تا تصویری واضح از اندازه فعلی بازار فین تک کشــور داشــته باشند و برای رقابت 
با سایر بازارهای فین تک در منطقه آماده شوند. به اعتقاد ما، بازار فین تک ایران 
همچنان حوزه ای پربار برای پژوهش های آتی است. در ادامه، مسیرهایی را برای 

پژوهش های بعدی پیشنهاد می کنیم. 

بررسی ذی نفعان اصلی در اکوسیستم فین تک ایران: یکی از مسیرهای بالقوه 
برای مطالعات نظری آتی بررســی ذی نفعان اصلی در اکوسیستم فین تک ایران 
اســت. مطالعه عمیق تر هرکدام از زیربخش های فین تــک: از محدودیت های 
مهــم این مطالعه، دسترســی محــدود به داده هــای مربوط به اســتارتاپ های 
فین تک بوده اســت.  مطالعه دقیق تر بازار فین تک ایران با استفاده از این حجم 
کوچــک از داده ها ممکن اســت با چالش هایــی روبه رو شــود. مطالعات آینده 
می توانند بر موانعی تمرکز کنند که استارتاپ های فین تک در بخش های خاصی 

مانند تأمین مالی جمعی با آن مواجهند.

 پذیــرش فین تــک از ســوی مصرف کننــدگان: عــلاوه بــر درک مشــکلات و 
فرصت هــای موجود در بازار فین تک، بررســی نحوه پذیرش این فناوری از ســوی 

مصرف کنندگان ایرانی نیز مفید خواهد بود.

فین تک در ایران در فراز و نشیب بایدها و  نبایدها
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فین تک در ایران در یک سال گذشته 
با چه چالش هایی رو به رو بود؟

 همه چالش های
 نو شدن 

از منظر توسعه فناوری های لازم شاید مهم ترین چالش 
زیرساخت ها باشند اما باید به این نکته اذعان داشت که 

فین تک در ایران به سبب دانش به روز جوانان فعال در این 
حوزه و شوق آموختن مهارت های لازم نزدیک به الگوها و 

مدل های بین المللی و جهانی حرکت می کند و این وسط 
ماجرای بزرگ جای دیگری است: وقتی که پای رگولاتوری به 

میان می آید. آن وقت  است که باید پای درددل فعالان صنعت 
نشست و از ناملایمتی ها و ناکامی ها شنید. در این بخش 

چالش های فین تک در یک سال گذشته را از زبان کارشناسان 
حوزه های مختلف می شنویم. 

همه چالش های نو شدن
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 جواد بهره 
رییس هیئت مدیره بیت مکس 

می توان به جرأت ادعا کرد بزرگ ترین چالشــی که اکوسیســتم فعــالان رمزارز 
نه فقط در یک سال گذشــته که طی چند ســال اخیر با آن رو به رو بوده اند، عدم 
قانون گذاری شفاف و مدون از سوی حاکمیت است که هیچ دورنمایی نیز برای 
آن ترسیم نشده است. حتی هنوز مشخص نیست که واژه »کریپوتو کارنسی« از 
نظر ادبیات حاکمیت آیا دارایی اســت، رمزدارایی است یا رمزارز و رمزارز؟ هنوز 
حاکمیت در باره هیچ کدام از این تعاریف به جمع بندی نرســیده اســت، چون 

هرکدام از این معانی می تواند روی روند قانون گذاری بسیار تأثیرگذار باشد. 

از ســوی دیگر در بحث تعادل به ســبب ســخت گیری های انجام شــده، بخش 
عمده ای از دارایی مردم روی ســکوها و پلتفرم های خارجی نگهداری می شودکه 
این مســئله دارای ریســک بالایی اســت چرا که در آن احتمال از درســت رفتن 
دارایی های مردم بسیار بالا خواهد بود. همان طور که شاهد بودیم در چند سال 
گذشــته در خارج از ایران بســیاری از صرافی ها دچار ورشکســتگی شدند و برای 
برگرداندن دارایی های مردم چالش داشتند. به عنوان مثال شماری از مردم در 
ایران روی پلتفرم هایی مانند هات بیت سرمایه گذاری کرده بودند و بخش زیادی 

از دارایی های شان از بین رفت. 

عدم وجود یک قانون مشخص امروز یکی از مهم ترین چالش های حوزه رمزارز 

است. شاید لازم باشد که حاکمیت تعامل بیشــتری با بازیگردان های این بازار 
داشته باشد و در بســیاری از حوزه ها این بازار را به رسمیت بشناسد. به هرحال 
این حوزه را نمی توان متوقف کرد و هرقدر که در کشور آن را محدودتر کنیم باعث 
خروج بیشتر سرمایه ها به سمت پلتفرم های خارجی می شویم. با این اوصاف 
اگر حاکمیت به عنوان یک بازیگر اصلی در کنار دیگر بازیگران اکوسیستم قرار 
بگیرد، حداقل نتیجه ممکن جلوگیری از خروج ســرمایه گذاران خواهد بود. به 
خصوص در روزگار فعلی که وارد بازاری صعودی شده ایم و به زودی به سبب حضور 
سرمایه گذاران خواهیم بود که دانش کافی هم در این حوزه ندارند و این مسئله 

خود می تواند نکته بسیار حساسی باشد. 

در این باب لازم اســت کــه حاکمیــت صندوق های ســبدگردان در ایــن حوزه را 
به رسمیت بشناسد و برای آنها قانون گذاری کند. هم اکنون در آمریکا ای تی اف ها 
پذیرفته شده اند و حالا ای تی اف ها در ایران هم می توانند در قالب صندوق های 
ســبدگردان و ســرمایه گذاری به رسمیت شــناخته شوند. این مســئله باعث 
می شود که سرمایه گذاران خردی که دانش کافی برای سرمایه گذاری در این زمینه 
ندارند )مخصوصاً با توجه به پروژه های پانزی و کلاهبرداری در این حوزه( وارد این 
حوزه شوند و ریسک از دست رفتن سرمایه یا فریب ســرمایه گذاران را کاهش 
پیدا کند. به این ترتیب شرکت های سبدگردان و کسانی که کارشان سرمایه گذاری 
و خرید و فروش در این بازار است از طریق مراجع قانونی و نظارت های درستی که 

روی آن ها انجام می گیرد، مشغول به فعالیت خواهند بود. 

روی هم رفته در حــال حاضر همه چالش هــا به عدم قانون گذاری و شــفافیت 
حاکمیت بازمی گردد که انتظار می رود در سال آینده شاهد حرکات و اقداماتی 

جدی در این زمینه باشیم. 

آنچه بر صنعت رمزارز می گذرد...
نه قانون مشخص داریم؛ نه تعریف دقیق
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آنچه بر صنعت رمزارز می گذرد...

همه چالش های نو شدن

رمزارز گرفتار در بحران هویت 

 احسان قاضی زاده
مدیرعامل بیت مکس

 ســال ۱4۰۲ برای کسب وکارهای دیجیتال ســال خاصی بود. یک سال بعد از یکی از 
بزرگ ترین و پردامنه ترین بحران های کسب وکاری در کشور! بعد از اتفاقات شهریور 
۱4۰۱ و سختی ها و مشکلات عدیده ای که در زیرساخت اینترنت کشور پیش آمد و 
مسائل دیگری که بابت آن کنشگری های اجتماعی برخی از کسب وکارها و اشخاص 
رخ داد، شــاهد موج عظیمــی از مهاجرت افــراد فعال اکوسیســتم بودیم. قطع 
اینترنت و در دسترس نبودن خیلی از ســرویس های بیرونی، باعث شد که سال 
۱4۰۱ شبیه کابوسی برای کســب وکارهای حوزه دیجیتال باشد و حالا باید با همان 
کابوس وارد سال ۱4۰۲ می شــدند.  امروز مبحث رمزدارایی در کشور ما متأسفانه 
تنها به دو حوزه اســتخراج و تبادل خلاصه شده اســت. در این میان تکلیف حوزه 
استخراج مشخص و فراز و فرودهای بســیاری داشته است. مزارع استخراجی که 
با زحمت و تلاش فراوان و هزینه های هنگفت موفق به کســب مجوز شدند و به 
پشتوانه آن اقدام به تهیه تجهیزات  کردند، با کارشکنی ها و قطعی مکرر حامل های 
انرژی روبه رو شدند.  این در حالی اســت که در حوزه تبادل وابستگی به حاکمیت 
کمتر اما وابستگی به زیرساخت های اینترنت و نیروی انسانی بیشتر و بیشتر بود. 
حوزه تبادل هم مانند تمامی کسب وکارهای حوزه دیجیتال، وابستگی شدیدی 
به نیروی انســانی ماهر و زیرســاخت های اینترنت دارد و در ارتباطی تنگاتنگ با 

سرویس  دهنده ها و شرکت های خارج از ایران است. 

در سال ۱4۰۲ فقدان نیروی انسانی که سال پیش از آن از کشور مهاجرت کرده بود یا 
در آستانه مهاجرت بود، نمود بیشتری پیدا کرد. همان طور که می بینیم، در سال 
۱4۰۲ شاهد تحولاتی در کل اقتصاد کشور بودیم. مهم ترین آن بحث سازمان امور 

مالیاتی که قوانین به شــدت به صورت ســختگیرانه در حال پیاده سازی و تغییر 
هستند. اما در این میان به نظر مهم ترین چالش حوزه رمزدارایی موضوع بحران 
هویت است. علی رغم بسیاری از مستنداتی که در طول 3 یا 4 سال اخیر از ناحیه 
مجلس، قوه مجریه، نهادهای صنفی و مرکز پژوهش های مختلفی که وجود دارند 
ارائه شد، ما همچنان در بدنه حاکمیت و در بدنه بخش خصوصی بحرانی هویتی را 
می بینیم، به این معنا که هویت و ماهیت رمزدارایی توسط حاکمیت اعلام نشده 

است. این موضوع ضربه اش را در کجا نشان می دهد؟ 

توسعه کسب وکارها و بخش عمده ای از منابعی که یک کسب وکار می تواند داشته 
باشــد از ناحیه بازیگران بزرگ خصوصی می آید، اما بازیگران خصوصی به دلیل 
واهمه ای که از برخوردهای سلبی و غیرقابل پیش بینی حاکمیت دارند، همچنان 
وارد این حوزه نمی شوند و این مسئله می تواند بزرگ ترین چالش و ضایعه ای باشد 

که به کسب وکارهای این حوزه وارد می شود.

 از طرف دیگــر نباید از برخورد دســتگاه قضایی کشــور غافل شــد. ضابطین قوه 
قضائیه مانند پلیس فتا در نبود این ماهیت شناسی و شناسنامه دار کردن این 
بخش همچنان سلیقه ای و موردی عمل می کنند و این وسط بازنده اصلی میدان 
کسب وکارها هستند. حوزه تبادل گاهی گرفتار اتهاماتی مثل پول شویی، تأمین 
مالی تروریسم، فرار مالیاتی و خروج ارز و مسائلی از این دست است. گو این که حالا 
یک متهم و مجرم اصلی برای همه این پدیده ها  پیدا شده است و برخی از نهادهای 
نظارتی بی محابا این جرایم را به حوزه تبادل رمزدارایی منتســب می کنند.  البته 
این مسئله را نیز می توان به به دلیل بدسلیقگی و نبود اطلاعات کافی و نداشتن 
ماهیت رسمی حوزه رمزدارایی ها تلقی کرد. از طرف دیگر تبادل رمزدارایی تا امروز 
جدی گرفته نشــده اســت در حالی که می توان از قابلیت های آن برای رشد و رونق 
اقتصاد دیجیتال و کوچک کردن حجم یک سری از پروسه های حاکمیتی بهره گرفت. 
امید است که در سال پیش رو این ضعف ها برطرف شود و شاهد رشد و شکوفایی 

اقتصاد این بخش باشیم.
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 رضا خانکی 
مدیرعامل شرکت ازکی سرمایه 

چنانچه فین تک را به سه حوزه بانک، بورس)سرمایه گذاری( و بیمه تقسیم کنیم، 
در هر سه حوزه شاهد رگولاتورهای مختلف و طبیعتاً چالش های متفاوت هستیم. 
اگر بخواهیم نگاه وسیع تری به این مسئله بیندازیم، در حوزه بانکی، پرداخت یارها، 
پرداخت بان ها و نئوبانک ها را داریم، در حوزه بیمه اگریگیتورها را داریم اما در حوزه 
ســرمایه گذاری قاعده پذیر)Regulated(  هنوز به آن شــکل کســب وکار بزرگی 
شکل نگرفته است و چند شرکت محدود در این بازار فعال هستند. این مسئله 
نشان دهنده این اســت که ســخت گیری در فضای ســرمایه گذاری که رگولاتور آن 
ً بیشتر است. امروز حوزه ولث تک گرفتار دو مشکل  سازمان بورس است، احتمالا
بزرگ عمده اســت؛ یکی در ســطح کلان که پارامترهای ماکرو اقتصادی اســت و 
طبیعتاً کسب وکارها نمی توانند از آن فرار کنند. تورم بالا، پایین آمدن قدرت خرید 
مردم، مهاجرت نیروهای مختلف و نخبه ها که دسترسی به نیروهای باقی مانده 
و استخدام آن ها را کار ســختی می  کند، مثال هایی از این دست مشکلات است.  
بخش دیگر مسائل و مشکلات کسب وکارها است که در مقیاس به آن برمی خورند.  
به عنوان مثال ما در حوزه پرداخت تنظیم گری داریم که اساســا قرار نبوده اســت 

رگولاتور این حوزه باشد اما امروز شاپرک وارد فضای تنظیم گری هم شده است! 

در فضای مالی کســب وکارهای بزرگی مثل صرافی های رمزارز داریم که متولی آن 
بانک مرکزی است، اما این کار چون بین بخشی اســت و باید سازمان بورس هم 
وارد این مسئله شود، همچنان این مسئله مسکوت مانده است. در حوزه بیمه 
که شــاید محافظه کارترین رگولاتور را داریم، برخلاف تصور موفقیت بیشــتری را 

شاهد بودیم. شــاید به این ســبب که رگولاتور در بعد فنی کمتر توســعه یافته  و 
شرکت ها از نظر فناوری توانستند تغییراتی را ایجاد کنند.  در فضای سرمایه گذاری 
چند دسته مشــکل وجود دارد. اولاً تفکر محصول محور در بازار سرمایه ایران کور 
شده است و محصول جدید به سختی متولد می شــود. سختی ایجاد محصول 
به خاطر این است که روح حاکم بر قیمت گذاری دستوری در کل بدنه تصمیم گیر 
وجــود دارد. طبیعتاً تمامی منافعی کــه می تواند در این فضا به وجــود بیاید، به 
شدت اندازه گیری شده و مشخص اســت و در این فضا تنوع بخشی کار دشوارتری 
است.  الزامات امنیتی بسیار شدیدی برای رگولاتورهای بانک و بورس نیاز است، 
اما به همان میزان توانایی شــرکت  ها برای عبور از این الزامات ســخت می شود. 
ایده هایی مثل ســندباکس هم نتوانسته این مســئله را تا حدی حل کند.  یکی 
دیگر از چالش ها در بحث اقتصاد کلان این است که وقتی مردم در ۱۰ سال اخیر به 
طور متوسط 3۰ تا 35درصد فقیرتر می شوند، طبیعتاً سبد محصول قابل فروش 
برای مردم، چه در قالب سرمایه گذاری و چه در قالب هر سرویس پرداختی، کمتر 
می شــود. با پایین آمدن تعداد تراکنش ها و سبد ســرمایه گذاری میزان امید به 
توسعه در آینده  کمتر خواهد بود و این مسئله به وضوح برای کسب وکارهای حوزه 
سرمایه گذاری مشکل به وجود آورده اســت.  امروز کسب وکارهای آنلاین با قدرت 
خرید مردم رابطه مستقیم دارند. رفتار آنلاین هم در طبقه متوسط و مرفه جامعه 
بیشتر است. اما از طرفی تعداد افراد طبقه متوسط و مرفه ایران روز به روز کاسته 
شده و این امر سبب می شود بازار بزرگی که ما برای کسب وکارها متصور بودیم کمتر 
و کوچک تر شود. در این میان رگولاتور نیز با بخش بندی بازار، کار را سخت تر می کند. 
ً ممنوعیت فروش آیفون ممکن است فروش بسیاری از این فروشگاه های  مثلا
آنلاین را کم کند و طبیعتاً کسب وکارهایی که برای فروش آنلاین طراحی شده اند، از 
این وضعیت آسیب می بینند در حالی که می بایست فضا به سمتی حرکت کند 
که کیک اقتصاد بزرگتر شده تا کسب و کارها بتوانند با گستره ی خدمات مردم را 

در بخش بزرگتری از آن درگیر کنند و سرویس های بیشتری به مردم ارایه نمایند.

ریسک های سیستماتیک و موانع اقتصاد کلان 

آنچه بر ولث تک  می گذرد...
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 سامان حقیقی 
کارشناس بازارسرمایه 

یکی از چالش های پیش روی صنعت ولث تک در ایران، بحث فرهنگی اســت.  
از لحاظ فرهنگــی ایرانیان در مــورد اینکه دیگــران در مورد ثروت شــان بدانند، 
حســاس هســتند. یکی از مهم ترین روندهای دنیای مالی امروز این است که 
ســرمایه گذاران، اطلاعات مربوط به ثروت شــان را در اختیار شرکت های بزرگ 
مدیریت دارایی قرار می دهند. سرمایه گذاران با مشخص کردن مواردی مانند 
بیمه اعضای خانواده، برنامه های مسافرتی، برنامه ورود به دانشگاه فرزندان و 
تامین آتیه آنها از شرکتی که مدیریت دارایی شان را دست دارد، می خواهد که برای 
تمامی این نیازها برنامه ریزی کند که این مسئله به یک افشای اطلاعاتی دقیق 
و صادقانه و شفاف نیاز دارد. اما به واقع یکی از مشکلات و چالش های فرهنگی  
بزرگی که در ایران داریم این اســت که اساساً در بحث مدیریت دارایی، ایرانی ها 
علاقه ای به ابراز و افشای ثروت شان ندارند و این موضوع بسیار جدی است. این 

مسئله باید فرهنگ سازی شود و در دنیا هم راهکارهایی دارد. 

ســاختارهای اطمینان بخشــی که پشــتیبان حفظ محرمانگی اطلاعات شما 
است. در مورد مدل کسب وکاری B۲B )بنگاه به بنگاه( که شرکت ها صورت های 
مالی خود را به سازمان های متعددی افشا می کنند مشکل شاید چندان بزرگ 
نباشد اما در کسب وکارهای B۲C )بنگاه به مشتری خرد(  که در ولث تک ها قرار 
دارند، این موضوع یکی از پراهمیت ترین مسائلی اســت که باید به آن بیشتر 

توجه شود. 

از سوی دیگر ما امروز با زیرشاخه ای از صنعت طرف هستیم که هنوز در صنعت 
مالی بسیار جوان است و به این سبب شاید اعتماد کمتری به آن وجود داشته 
باشد و البته نظارت بیشتر را بطلبد. جوان بودن این صنعت باعث شده است 
که قانون گذار چه در بانک مرکزی و چه در ســازمان بورس، اعتماد لازم را نسبت 
به عملیات های ولث تک نداشــته باشــند چرا که هنوز نظام اطمینان بخشی 
کلان و جــدی وجود نــدارد و این یعنــی قانون گذاران بــه صورت ســاختارمند و 
سیستماتیک عمل نمی کنند و در مواردی سلیقه حاکم می شود نه آیین نامه 

یا مقررات و فرآیند.

 امید اســت با پیگیری های مجدانه فعالان صنعت و حمایتهای قانون گذاران، 
تصمیم گیری در خصوص سیاستهای این صنعت به صورت نظام مند، یکپارچه 

و شفاف صورت پذیرد.

عادت های فرهنگی چالش پیش روی ولث تک 

همه چالش های نو شدن

آنچه بر ولث تک  می گذرد...
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 حامد کاظمی 
رئیس هیئت مدیره شرکت رایین تک 

  

برای پرداختــن به چالش های اینشــورتک ها بهتر اســت نگاهــی به وضعیت 
صنعت بیمه کشور داشته باشیم. هم اکنون تعدادی شرکت بیمه در کشور در 
حال فعالیت در ابعاد متفاوت با پورتفوهای مختلف در حال فعالیت هستند 
که عمدتاً بازار را در دســت دارند و با تقسیم حوزه هر یک گوشــه ای از یک رشته 

بیمهای را پیش می برند.

 از ســوی دیگر نهاد ناظری در اکوسیســتم بیمــه وجود دارد به نــام بیمه مرکزی 
که به واضح در دو کلمه بیمه و مرکزی بودن خلاصه شــده اســت، با این نگاه که 
برایش در مرکز بودن اهمیت زیــادی دارد به این معنا کــه در همه موضوعات 
خودش مسائل را مدیریت کند و جلو ببرد.  در این میان نهاد ناظر با چالش های 
بسیاری نیز همراه اســت. وقتی بیمه مرکزی خود بعد از بیمه ایران و بعضی از 

شرکت های بیمه تشکیل شده است، به حتم قدرت نظارتی چندانی به بزرگان 
صنعت نخواهد داشت و به ســبب این که اعمال قدرت را نمی تواند بر بزرگان 
صنعت اعمال کند به جبران به ســمت دیگری روی خواهد آورد: اعمال فشــار 
به شــرکت های کوچک تر و این وســط چه گروهی مناســب تر از اینشورتک ها و 
کســب وکارهای نوپای بیمه ای.  اگر نیم نگاهی به فعالیت اینشورتک ها داشته 
باشــیم درمی یابیم که تعدادی از آنها وارد لایه فروش شــده اند و برای داشــتن 
ســهمی از کیک اصلی می جنگند؛ با در اختیار داشتن سرمایه گذاری های چند 
صدمیلیاردی، که به سبب این سرمایه کلان شــرکت های بیمه خود را ملزم به 

همکاری با آنها می بینند. 

عده ای از استارتاپ های بیمه هم در سایزهای کوچک تر وجود دارند که برای ادامه 
فعالیت به بسیاری از ارزش های استارتاپی خود وابسته نیستند و به نوعی فقط 
در این اندازه که در لایه ای از زنجیره  عملیات باشند و کسب درآمد کنند برایشان 

کافی است و برای رسیدن به این هدف شاید دست به هر کاری نیز بزنند!  

تعدادی دیگر نیز هسته یا Core بیمه ای هســتند که در ابتدای امر در فضایی 
خالی و با شرایطی بس دشوار آغاز به کار کردند ولی بعد به سبب فرهنگ غالب 
بر بیمه رویه ای مشابه در در پیش گرفتند و با اعمال فشار به مشتریان خود یا 

وقتی بیمه مرکزی  بر مرکزیت داشتن اصرار دارد

آنچه بر اینشورتک   می گذرد...
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همان شرکت های بیمه به شکل ایجاد انحصار کار را به دست گرفتند. 

در این میان بیمه مرکزی مصمم بر این اســت که شــرکت های کوچک تر )حالا 
چه شرکت بیمه، چه شرکت های استارتاپی و چه شرکت های فروشنده( را تحت 
اعمال نظارت شدید خودش داشته باشد بلکه آن مرکزیت مطلوب را از دست 
ندهد. در واقع در چند سال اخیر به سبب رفتار رگولاتوری نوآوری و تحول در فضای 
صنعت کاری فرسایشی و سخت با هزینه های بســیار شده است، هزینه ای که 
نه بیمه مرکزی به عهده می گیرد نه شرکت های بیمه. این هزینهها صرفاً مالی 

نیستند. 

مسئله بیشتر بیرون آمدن از آن گوشه امن اســت، انجام دادن کاری که بقیه 
نمی کننــد و زمانی که دیگران نمی گذارند.  از ســوی دیگر یکــی از چالش های 
اساسی این اســت که همه به دنبال اســتفاده برند تحول هســتند. همه به 
دنبال این هستند که در سطح عملیات فعلی فقط تغییراتی را ایجاد کنند و 
کار بزرگی اتفاق نیفتد و سنگ بزرگی برداشته نشود. در این فضا همه تبدیل 
به کسب وکارهایی می شوند که وظیفه ای را انجام می دهند و برایشان خلاقیت 
و نوآوری چندان معنایی ندارد.  باید به این نکته تلخ اشــاره داشــت که در این 
چندسال گذشــته صنعت بیمه کشــور دچار پس روی بوده اســت. سابق بر 

این ما بیشتر شاهد حرکات نوآورانه بودیم ولی استارتاپ ها از نوآوری فاصله 
گرفته اند. 

از طرفی هم شرکت های بیمه و اینشورتک ها دیگر تقریباً به این نتیجه رسیده اند 
که کار جدیدی در این صنعت اتفاق نمی افتد و ادامه حیات فقط در گرو کســب 
درآمد است یعنی شرکت ها دیگر کم کم فقط به اندازه هزینه های خودشان پول 
در می آورند و دســت به ســرمایه گذاری نمی زنند چراکه هدفی ندارنــد.  از دیگر 
چالش های امروز صنعت بیمه کشــور در زمینه فناوری اطلاعات باید به بحث  
زیرساخت ها اشــاره داشت. وقتی اکوسیســتم در فضایی بی تفاوت سر کند به 

حتم زیرساخت هم به واسطه آن ایجاد نمی شود. 

در فینتک و در نظام بانکی و شاخه های آن شکل گرفتن اکوسیستم تاثیر بسیاری 
داشته است اما امروز ما اکوسیســتم ها را در بیمه نداریم. به نظر می رسد اگر در 
نهایت ساختارهای اکوسیستمی شکل بگیرد و جزیره های دورافتاده بیمه به هم 
وصل شوند در استفاده از زیرساخت و توسعه و ... می توان بسیار امیدوار بود و  در 
این راســتا انتظار می رود بیمه مرکزی، کمیته اقتصاد دیجیتال مجلس شــورای 
اســلامی یا هر نهاد مرتبط دیگری باید یکــی از اولویتهای برنامه امســال را ایجاد 

ساختاری اکوسیستمی در بیمه تعریف کند. 
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 مهدی مومنی 
مدیرعامل شرکت ازکی وام 

  

»قیمت گــذاری دســتوری«؛ مهم تریــن موضوعــی کــه امــروز لندتک هــا با آن 
دست وپنجه نرم می کنند. در واقع این موضوع باعث شده امنیت سرمایه گذاری 
و بسیاری از موارد مرتبط با تصمیم گیری برای پیش بردن طرح ها و شروع پروژه ها 
دچار چالش شود.  صنعت لندتک یک صنعت رگوله شده نیست، یعنی با وجود 
دستورالعملی که از ســوی بانک مرکزی ابلاغ شــد، لندتک همچنان رگوله شده 
نیست. امروز نهادهای مختلفی روی قیمت گذاری و موضوع فعالیت لندتک ها 
در حال چالش هستند و این چالش از پایه و اساس ایراد دارد. به این دلیل که خود 
فعالان اکوسیستم در فضای صنعت  در رقابت با هم هستد که این رقابت در امر 
قیمت گذاری چند فاکتور مشخص را ارائه می دهد. یکی اینکه لندتک ها ارزش 

واقعی پول را حتی با وجود اینکه تورم بالای 6۰ درصد اســت، حتی پایین تر از تورم 
در بازار و در پلتفرم ها به صورت شفاف عرضه می کنند اما قانون گذار بالا دستی به 
شدت به دنبال این است که تعرفه ای خاص مشخص کند و این تعرفه را به مثابه 
حق مصرف کننده جلوه بدهد با این توجیه قیمت گذاری دســتوری زمینه ســاز 

اتفاقات خوبی خواهد بود.  

اما در عمل قیمت گذاری حق مصرف کننده را زائل می کند چرا که قیمت گذاری 
ً یــا منجر بــه ایجاد رانت می شــود یــا اینکه  دســتوری در اقتصــاد تورمــی عملا
سرمایه گذار یا شرکتی که طرحی را جلو می برد، منابع خودش را از حوزه فعالیتش 

به سمت بازارهای دیگر می برد. 

ً در حوزه بانکی شــاهد آن هســتیم. به عنوان مثــال ما امروز در  موردی که عملا
دسترســی به خدمات مالی خرد به شدت در کشــورمان ضعف داریم، چرا که به 
دلیل همین قیمت گذاری های دستوری، بانک ها و شــرکت های حوزه خدمات 

مالی تمایلی به ارائه خدمات به مشتری خرد ندارند. 

 به عنوان مثال فعالیت اعطا برای دریافــت یک وام یک میلیارد تومانی یا حتی 

ذهنیت کنترل گری که  به دنبال محدودیت است 

آنچه بر لندتک    می گذرد...
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ً در شــعبه های بانکی هیچ تفاوتی با دریافت وام پنج  پنج میلیارد تومانی عملا
میلیون تومانی ندارد. این مسئله باعث می شود افراد علاقه ای به سرمایه گذاری 
در این حوزه نداشته باشند و این هم حاصل همان قیمت گذاری دستوری است.

به نظر بزرگ ترین چالــش لندتک ها ارتباطی به بانک مرکــزی، وزارت صمت یا 
وزارت اقتصاد ندارد و مسئله باید در سطح کلان تصمیم گیری و در شورالی عالی 
پول و اعتبار و در ارتباط با سایرنهادهای ذینفع حل شود. اخیراً نیز شاهد نمونه ای 
از آن بودیم که بدون درک مشــخص از فضای فعالیــت اقتصادی مجموعه های 
فناورمحور و مفاهیمی مثل قیمت گذاری پویا ) Dynamic pricing( و این 
موارد، یک نهاد قضایی تهدید کرد که جلــوی فعالیت لندتک ها را می گیرد. حالا 

ً این مسئله چه سیگنالی به سرمایه گذار می دهد؟ فکر کنید که عملا

تعامل با رگولاتورهای محلی نیز از دیگر چالش های لندتک ها در ســال گذشته 
بود. در لندتک دو رگولاتور وجود دارد. رگولاتور اول بانک مرکزی اســت که از همان 
خط  مشی قیمت  گذاری دستوری با لندتک ها در چالش است. دوم هم موضوع 
این است که بانک مرکزی خیلی روی خوشی به فین تک ها ندارد و مایل به توسعه 

آنها نیست، چرا که در نگاه رگولاتور کنترل مجموعه های بانکی ذیل نظارت خودش 
کار سختی است و در صورت اضافه شدن لندتک ها مشکلات دو چندان می شود. 
در این راستا چون همواره یک ذهنیت کنترل گر وجود دارد، محدود کردن ها نیز 

بیشتر خواهد شد.  

در رابطه بــا ماجرای بانــک مرکزی هــم چالش اصلی بــه نحوه قانون گــذاری آن 
بازمی گردد. اخیراً شاهد این بودیم که متأســفانه به شدت قانون گذاری در حوزه 
لندتک دارای ضعف اساسی بود و شیوه جدیدی از قانون گذاری را دیدیم که در آن 

مجموعه قوانینی گذاشته شد به امید اینکه در آینده آن را اصلاح شوند. 

چالش بعدی نیز به رگولاتور دوم لندتک یعنــی وزارت صمت برمی گردد. در این 
ً بدون در نظر گرفتن شرایط صنعت، مجموعه  حوزه نیز شاهد آن هستیم که عملا
حمایت از حقــوق مصرف کننده بــه لندتک ها نســبت گران فروشــی و گرفتن 
هزینه های مازاد می دهد. بی توجــه به این موضوع کــه لندتک ها چه در بحث 
قیمت گذاری و چه در بحث فعالیت، مشخصاً از مجموعه های قسطی فروشی 

حاضر در بازار قیمت بسیار پایین تر و کیفیت بالاتری دارند!  



24  فین تک در ایران:  آنچه هست؛  آنچه خواهد بود 



25

  امید به پذیرش و همراهی با اندیشه های نوآورانه در صنایع مالی 
امروز مهم ترین رویکردی است که همچنان فعالان و بازیگران 
اکوسیستم نوآوری مالی را به حرکت وامی دارد اما در این میان آنچه 
ممکن است این امید به روزگار بهتر را به رخوت بکشاند رویدادها و 
رویکردهایی است که ناخواسته از سوی قانون گذاران سد راه نوامیدان 
صنعت قرار می گیرد. این موضوع مهم ترین دلیلی بود که در پیمایشی 
که از سوی هلدینگ مکس از بین 36 فعال حوزه فین تک انجام شده 
است به دست آمد.

فعالان اکوسیستم فین تک ایران از احوال 
صنعت مالی کشور می گویند

 آسیب شناسی 
آهستگی یک تفکر 

آسیب شناسی آهستگی یک تفکر
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آنچه در پیمایش از بین بیش از 35 چهره مطرح صنعت فین تک در همه حوزه ها به دست آمد نزدیک به نیمی از شرکت کنندگان عملکرد فین تک در سال گذشته 
را عملکردی متوسط برآورده کرده اند. سیاست های دولت و محدودیت های دسترسی به اینترنت پرسرعت از مسائلی است که فعالان فین تک آن را از مهم ترین 
رویکردهای تاثیرگذار بر صنعت دانسته اند. به عقیده شرکت کنندگان در نظرسنجی هلدینگ مکس مدیریت سرمایه از مهم ترین حوزه های دارای چشم انداز روشن 
است و پی تک و اینشورتک در رده های بعدی قرار دارند. اما پیمایش هلدینگ سرمایه گذاری مکس برای فعالان صنعت با طرح یک سوال اساسی نیز همراه بود: » 
آیا فرصت ها یا چالش های قابل توجهی در صنعت فین تک ایران در سال ۱4۰۲ وجود داشته است که ناگفته باقی مانده باشد؟« و جواب شماری از پاسخ دهندگان 

که نمایی روشن از آنچه در یک سال گذشته بر آن رفته نشان می دهد: 

فرصت بهبود تجربه و سفر مشتری 

فرصت افزايش بهره وری و ساده سازی و ايجاد راحتی برای 
كاربران در استفاده از فناور ی ها نوين مالی 

فرصت پررنگ شدن رمزارز و کسب و کارهای مرتبط با آن

فرصت رشد فضای لندتک وBNPL  به سبب شرایط 
اقتصادی مردم

چالش دستورالعمل های کارشناسی نشده بانک مرکزی 

چالش تورم، شرایط اقتصادی جامعه و موضوع تأمین 
مالی

چالش عدم رگولیشن صحیح 

چالش سرهم در وضعیت قانونی 

چالش منابع مالی محدود و مصارف بالا در روش های 
سنتی 

چالش ورود مستقیم رگولاتور، بانک مرکزی و بیمه مرکزی
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آسیب شناسی آهستگی یک تفکر

از مجموع 3۲ نفری که به این پرسش پاسخ داده اند، 5۰درصد )۱6 نفر( عملکرد صنعت فینتک ایران در سال ۱4۰۲ را »متوسط« 
ارزیابی کرده اند. این در حالی اســت که از نظر ۲۲درصد از این افراد )7 نفر( عملکرد این صنعت خوب بوده اســت و ۲8درصد 
)9 نفر( هم عملکرد این بخــش را ضعیف ارزیابی کرده اند. عملکــرد صنعت فینتک ایران در ســال ۱4۰۲ از نظر هیچ کدان از 
پاسخ دهندگان عالی یا بسیار ضعیف نبوده است و این مموضوع می تواند بیانگر مقبولیت متوسط عملکرد صنعت در 

نگاه فعالان اکوسیستم فینتک کشور باشد. 

عملکرد کلی صنعت فین تک ایران در سال 1402را چگونه ارزیابی می کنید؟



28  فین تک در ایران:  آنچه هست؛  آنچه خواهد بود 

از نظر شما، کدام یک از موارد زیر تأثیرگذارترین عامل بر صنعت فین تک ایران در سال 1402 بوده است؟
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از نظر حدود 5۰ درصد از کارشناسانی که در این نظرسنجی شرکت کرده اند، سیاســت های دولت و قوانین مؤثرترین عامل 
بر صنعت فینتک در ســال ۱4۰۲ بوده اســت.  در واقع به نظر این عده مهم ترین چالشــی که فعالان اکوسیستم فینتک در 
سال گذشته با آن روبه رو بوده  اند مســئله محدودیت ها و عدم فضای تعامل دوسویه بوده است. از سوی دیگر محدودیت 
دسترســی به بازارهای بین المللی )۱۲ نفر( و افزایش تقاضا بــرای راه حل های مالی دیجیتال )۱۰ نفــر( عوامل نیز تأثیرگذاری 
بعدی معرفی شده اند. از نظر پاسخ دهندگان، در سال گذشته، رقابت با مؤسسه های مالی سنتی )5 نفر( و کمبود نیروی کار 

متخصص )8 نفر( کمترین تأثیر را بر صنعت فینتک ایران داشته است. 
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به نظر شما، وضعیت اقتصادی ایران در سال 1402 چه تأثیری بر صنعت فین تک داشته است؟
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آسیب شناسی آهستگی یک تفکر

از نظر 66درصد از پاسخ دهندگان )۲۱ نفر(، وضعیت اقتصادی ایران در ســال ۱4۰۲ »تأثیر منفی متوسط« یا »تأثیر منفی 
قابل توجه« بر صنعت فینتک داشته است. در واقع اقتصاد تورم زده کشور و بی ثباتی اقتصادی از مهم  ترین عوامی بوده 
است که صنعت فینتک کشور را با چالش روبه رو کرد. در این میان ۲8درصد از پاسخ دهندگان )9نفر( هم معتقد بوده اند 
که تأثیر وضعیت اقتصادی ایران در سال گذشته بر صنعت فینتک کشور »مثبت متوسط« یا »مثبت قابل توجه« بوده 

است. 



30  فین تک در ایران:  آنچه هست؛  آنچه خواهد بود 

چشم انداز کلی شما برای صنعت فین تک ایران در کوتاه مدت  چیست؟
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دیدگاه کارشناســان دربــاره آینــده صنعت فینتــک ایــران در کوتاه مدت  نوعــی دوگانگی را نشــان می دهــد: 4۱درصد از 
پاسخ دهندگان )۱3 نفر( نگاهی خوش بینانه به آینده صنعت فینتک ایران دارند و معتقدند که این صنعت در کوتاه مدت 
رشدی مداوم را تجربه خواهد کرد. در مقابل، 4۱درصد )۱3 نفر( هم نگاه شان بدبینانه است و بر این باورند که صنعت فینتک 
ایران در کوتاه مدت با رکود مواجه خواهد شد. 9درصد )3 نفر( از شرکت کنندگان نیز نگاه بسیار بدبینانه ای نسبت به آینده 
صنتعت فینتک ایران دارند. که در این راستا لازم است که مولفه های بررسی چشم انداز آینده از سوی مسئولان امر به طور 

دقیق تری مورد بررسی قرار بگیرد. 
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به نظر شما، کدام یک از زیربخش های خاص فین تک در ایران 
بیشترین پتانسیل رشد را در آینده دارند؟
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از نظر 34درصد از پاسخ دهندگان )۱۱ نفر(، در بین زیربخش های صنعت فینتک ایران، بخش مدیریت ثروت و سرمایه گذاری 
بیشترین پتانسیل رشد را دارد. ۲۲درصد )7 نفر( هم بر این باورند که زیربخش فناوری پرداخت بیشترین پتانسیل رشد را 
دارد. در این میان اشاره کارشناسان به مقوله اینشورتک و رگ  تک با وجود چالش های بسیاری که در این سال ها با آن روبه رو 
بوده اند قابل توجه است. اینشورتک ها به ســبب تحرکات خاص رگولاتوری در تدوین آئین نامه ۱۰5 و سایر موارد می تواند 
زمینه رشد بهتری در مقایسه با سال های آینده داشــته باشــد. ولی درباره موضوع رگ تک با همه ظرفیت های رشد هنوز 

فضایی مبهم و گنگ حاکم است. 



32  فین تک در ایران:  آنچه هست؛  آنچه خواهد بود 

به نظر شما تغییرات مشخص سیاستی یا نوآوری های رگولاتوری می تواند
 به رشد صنعت فین تک ایران کمک کند؟
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یک اکوسیستم پرقابلیت و چالش بزرگ همیشه آن یعنی رگولاتوری که در عرصه های خاصی از صنعت فینتک تمایلی به 
حرکات نوآورانه و استفبال از محصولات و خدمات جدید نشان داده است. به همین سبب است که اکثریت قریب به اتفاق 
پاســخ دهندگان )88درصد( با این گزاره که »نوآوری های رگولاتوری می تواند به رشد صنعت فینتک ایران کمک کند« کاملا 

موافق یا تا حدودی موافق بوده اند. فقط ۱ نفر از پاسخ دهندگان با این گزاره تاحدودی مخالف بوده است. 



33 آسیب شناسی آهستگی یک تفکر

تا چه حد با این عبارت موافق هستید: »محیط سرمایه گذاری برای سرمایه گذاری خطرپذیر یا
خصوصی در صنعت فین تک ایران جذاب است.«
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ســرمایه گذاری خطرپذیر ازآن مواردی است که در چند ســال گذشته در اکوسیســتم فناوری های مالی دنیا جایگاه خاصی 
برای خود تعریف کرده است و نردبانی برای رشد و توسعه استارتاپ ها و کســب وکارهای نوپا بوده است اما در ایران جایگاه 
سرمایه گذاران خطرپذیر تا حدودی متفاون از سایر کشورهای دنیاســت. چنانچه در نظرسنجی از فعالان اکوسیستم نیز 
می توان آن را مشاهده کرد.  از نظر بسیاری از کارشناســانی که در این نظرسنجی شرکت کرده اند، محیط سرمایه گذاری برای 
سرمایه گذاری خطرپذیر یا خصوصی در صنعت فینتک ایران جذابیت چندانی ندارد؛ 66درصد از پاسخ دهندگان )۲۱ نفر( 
با این گزاره کاملا مخالف یا تاحدودی مخالف بوده اند. فقط ۲5درصد از پاسخ دهندگان )8 نفر( با این گزاره تاحدودی موافق 

یا کاملا موافق بوده اند.



34  فین تک در ایران:  آنچه هست؛  آنچه خواهد بود 

آیا شما به طور شخصی در 2 تا 3 سال آینده در یک شرکت فین تک ایرانی سرمایه گذاری خواهید کرد؟
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با اینکه بیش از 5۰درصد از پاســخ دهندگان محیط ســرمایه گذاری برای ســرمایه گذاری خطرپذیر یا خصوصی در صنعت 
فینتک ایران را مساعد نمی بینند، اما 8۱درصد از آنان )۲6 نفر( حاضرند در یک شرکت فینتک ایرانی سرمایه گذاری کنند. 
هرچند که 56درصد از آنان )۱8 نفر( گفته اند که »در صورت وجود فرصت های خاص« حاضرند چنین کاری انجام بدهند. در 

هر صورت، فقط ۱9درصد )6 نفر( گفته اند که حاضر به سرمایه گذاری در این بخش نیستند.
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به نظر شما کدام فناوری بیشترین تاثیر را بر آینده صنعت فین تک ایران خواهد داشت؟
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شاید بتوان 3 سال گذشته را نقطه عطف رویارویی و کاربرد ابزارهای فناورانه مطابق با روندهای دنیا در فضای فینتک تلقی 
کرد. البته فناوری هایی که به ســبب زیرســاختی و همین طور روال رگولاتوری هنوز ظرفیت های بالای آنها در صنعت به کار 
گرفته نشده است. از نظر 78درصد از پاسخ دهندگان )۲5 نفر( هوش مصنوعی بیشترین تأثیر را بر آینده صنعت فینتک 
ایران خواهد داشت. 44درصد از پاســخ دهندگان )۱4 نفر( نیز فناوری بلاکچین را دارای بیشترین تأثیر بر آینده این صنعت 

دانسته اند. 

آسیب شناسی آهستگی یک تفکر



36  فین تک در ایران:  آنچه هست؛  آنچه خواهد بود 

به نظر شما در 5 سال آینده بیشترین برهم زنندگی در کدام یک از صنایع مالی اتفاق می افتد؟
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برهم زنندگی. کلیدواژه ای که با ورود کلماتی مانند نوآوری و تحول دیجیتال به دایره لغات بازیگران اصلی اکوسیستم مالی 
وارد شد. روندی که می تواند موجب تغییرات بنیادین در ساختار محصول یا ارائه خدمت شود. تغییراتی که موجب از دست 
رفتن بازار برای ارائه دهندگان فناوری های قدیمی خواهد شد.  از نظر 34درصد از پاسخ دهندگان )۱۱ نفر( طی پنج سال آینده، 
بیشترین برهم زنندگی در صنعت بیمه ایران اتفاق خواهد افتاد. این در حالی است که فقط ۲5درصد از پاسخ دهندگان )8 

نفر( معتقدند که در پنج سال آینده، صنعت پرداخت بیشترین برهم زنندگی را تجربه خواهد کرد.
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به نظر شما نقش آفرینی دولت در صنعت فین تک باید چگونه باشد؟
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با ارزش افزوده ای که از صنایع با فناوری پیشــرفته فینتک، زنجیره بلاکچین و اســتارتاپها ایجاد می شود، این ارزش افزوده 
می تواند در خدمت رشد و توســعه اقتصاد کشــور قرار گیرد و  در این زمینه دولت ها می توانند با سیاستگذاری صحیح به 
کمک فناوری فینتک بیایند. اما این سیاســتگذاری باید به چه صورت باشــد؟ 53 درصد از پاسخ دهندگان )۱8 نفر( بر این 
باورند که نقش آفرینی دولت در صنعت فینتک ایران باید هم نظارتی و هم حمایتی باشــد. ۲9درصد )۱۰ نفر( معتقند که 
این نقش آفرینی فقط باید نظارتی باشد و فقط ۱5درصد از پاســخ دهندگان )5 نفر( گفته اند که این نقش آفرینی صرفا باید 

حمایتی باشد.

آسیب شناسی آهستگی یک تفکر



38  فین تک در ایران:  آنچه هست؛  آنچه خواهد بود 

به نظر شما چه اقداماتی باید برای توسعه صنعت فین تک در ایران انجام شود؟
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نقش آفرینی موثر دولت توسعه زیرساخت ها آموزش و فرهنگ سازی همه موارد
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برای توسعه فینتک در ایران و همگامی آن با روندهای جهانی چه نیازمندی هایی وجود دارد؟ 5۰ درصد )۱6 نفر( از کارشناسان 
فینتک ایران می گویند که برای توسعه صنعت فینتک ایران، هم آموزش و فرهنگ سازی، هم توسعه زیرساخت ها و هم 
نقش آفرینی مؤثر دولت ضرورت دارد. ۲8درصد از پاسخ دهندگان )9 نفر( هم بر این باورند که توسعه زیرساخت ها به تنهایی 

برای توسعه صنعت فینتک ایران کفایت می کند.
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در کدام بخش از صنعت فین تک فعالیت دارید؟
۱4
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1
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چه مدتی است که در صنعت فین تک کشور فعالیت دارید؟

۱4

۱۲

۱۰
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6

4

۲

۰
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کمتر از ۲ سال ۲ تا 5 سال بیشتر از 5 سال بیشتر از ۱۰ سال
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آسیب شناسی آهستگی یک تفکر
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مدیریت فناوری و نوآوری در ایران

  سه نسل 
سیاست گذاری  برای 

علم، فناوری و نوآوری
 آذرماه گذشته بود که کتاب »مروری کوتاه بر علم، فناوری و نوآوری ایران 

در سال 2023« از سوی مرکز تعاملات بین المللی علم و فناوری معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری و مرکز همکاری های 

تحول و پیشرفت ریاست جمهوری منتشر شد؛ این کتاب نمایی از 
سیاست  گذاری  در زمینه فناوری و نوآوری و وضعیتی از آنچه تا سال 2023 بر 

اقتصاد دیجیتال و دانش بنیان کشور گذشته است، ارائه می دهد. 



41  سه نسل سیاست گذاری  برای علم، فناوری و نوآوری



42  فین تک در ایران:  آنچه هست؛  آنچه خواهد بود 

سال ۲۰۱۰ نقطه عطفی در سیاست گذاری در زمینه علم، فناوری و نوآوری در ایران 
بود. بین ســال های ۱99۰ تا ۲۰۰۰، تأکید اصلی بر این بود که آموزش عالی توســعه 
داده شود و تعداد متون علمی و دانشگاهی افزایش یابد. سپس در دوره ای که 
از سال ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۰ ادامه داشت، حمایت از فناوری های نوظهور در دستور کار قرار 
گرفت. اما دســتاورد اصلی نسل اول سیاســت گذاری ها در زمینه علم، فناوری 
و نوآوری، افزایش بهره وری علمی در فناوری های نوظهــور بود که به ویژه با ایجاد 
اولین پارک های علم و فناوری در ایران همراه شد. تأسیس شورای ستاد فناوری 
نانو در سال ۲۰۰۲ از نقاط برجسته این دوره به شمار می رود. در این سال ها و به طور 
دقیق تر در سال ۲۰۰7، قانون تسهیل رقابت و منع انحصار به تصویب رسید و در 

سال ۲۰۰9 نیز برای اجرای این قانون، شورای رقابت تأسیس شد.

در سال ۲۰۱۰، معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری لایحه ای را در حوزه علم، 
فناوری و نوآوری تدوین کرد که متعاقباً از سوی مجلس شورای اسلامی با عنوان 
»قانون حمایت از شرکت ها و مؤسســات دانش بنیان و تجار ی سازی نوآوری ها 
و اختراعات« به تصویب رسید. به  این  ترتیب، نسل دوم از سیاست گذاری های 
مربوط بــه حوزه علــم، فنــاوری و نــوآوری از راه رســید. چنین تمرکز آشــکاری بر 
اقتصاد دانش بنیان برای ایران پدیده ای جدید محسوب می شد. صندوق ملی 
نوآوری ایران هم تجلــی عملی این قانون بــود. در ابتدا، هــدف اصلی حمایت 
از شــرکت های فناوری وابســته به دانشــگاه ها بود، اما این حمایــت به تدریج 
گســترش یافــت و اســتارتاپ های فناوری محور و برخــی از شــرکت های بزرگ 
واجد شرایط، مانند سیناژن و پرسیس ژن را نیز که شرکت خصوصی محسوب 

می شوند، دربر گرفت.

تدوین نسل سوم از سیاست گذاری های مرتبط با علم، فناوری و نوآوری به سال 
۲۰۱5 بازمی گردد. در این ســال، مجلس شورای اســلامی با تصویب »قانون رفع 

موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی« بار دیگر به کارآفرینی و نوآوری رونق 
بخشید. این قانون در سال ۲۰۱5 به تأسیس اولین مراکز نوآوری و شتاب دهنده ها 
منجر شــد. پس از این قانون و در سال ۲۰۱6، »سیاســت الزام به استفاده از توان 
داخلی« به تصویب رســید. در این قانون، بندی وجود داشت که توافقنامه های 
بین المللــی و پروژه هــای کلان ملــی را ملزم می کرد تــا از »فناوری هــای بومی« 

استفاده کنند. این بند همچنان در پروژه های ملی در حال اجراست.

یکی دیگر از نقاط عطف، »ســند گســترش کاربرد فناوری  نانو تا سال ۱4۰4« بوده 
اســت. این قانون، برنامه ای ۱۰ســاله برای گذر از مرحله خلــق دانش به مرحله 
گسترش بازار از طریق نفوذ فناوری نانو در صنعت و جامعه محلی را تدوین کرده 
است. در سال ۲۰۱9 نیز از طریق قانون »حداکثر استفاده از توان تولید و خدمات 
در جهت تأمین نیازهای کشور و تقویت آنها در راســتای صادرات«، تلاش هایی 
برای نوســازی رویه های تدارکات عمومی به منظور حمایت جدی تر از تولیدات 

داخلی صورت گرفت.

علاوه بــر اینها، در دی مــاه ۱398، قوه قضائیه جمهوری اســلامی ایران »شــورای 
حل اختلاف برای رســیدگی بــه دعــاوی شــرکت های دانش بنیــان« را در پارک 
فناوری پردیس تأســیس کرد. شــورای دیگری نیز برای رســیدگی به مشــکلات 
حقوقــی کســب وکارهای دیجیتال تشــکیل شــده اســت. برای نســل ســوم از 
سیاســت گذاری های مربوط به علم، فناوری و نوآوری، معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری از رویکرد نظام ملی نوآوری که در آن بازیگران دولتی محورهای 
اصلی نوآوری هســتند، به ســمت رویکرد توســعه اکوسیســتم نوآوری تغییر 
جهت داد. در این رویکرد، از قطب های شرکت های دانش بنیان و استارتاپ های 
فناوری محور حمایت و از ظرفیت نوآوری آنها جهت رفع نیازهای ملی و صنعتی 

استفاده می شود. 
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جایگاه ایران در »نقشه 
نوآوری« جهانی

در ایــران، اکوسیســتم نــوآوری یکــی از 
مؤلفه های اصلــی اقتصــاد دیجیتال در 
سال های اخیر است. بررسی شاخص های 
دیجیتــال و نــوآوری جهانــی و رتبه بندی 
شاخص های ایران، پیشرفت های بسیار 
امیدوارکننــده ای را در این زمینه نشــان 

می دهد.

شاخص جهانی 
آمادگی شبکه

ایــران در تلاش اســت تا در حــوزه فناوری 
اطلاعات و ارتباطات با دنیا همگام باشد. 
در حــال حاضر 98٫5 درصد روســتاییان و 
۱۰۰درصــد ایرانیان در شــهرها به اینترنت 
دسترســی دارند. تــا ژوئــن ۲۰۲۲، ضریب 
نفوذ اینرنت موبایلی و خانگی به ترتیب 
به ۱۱6 و ۱3 درصد رســیده است. طبق آمار 
»Statista«، ضریــب نفــوذ اینترنت در 
ایــران در ســال ۲۰۲4 بالغ بــر 94٫45 درصد 

برآورد شده است.
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۲۰۲3

»GII« شاخص جهانی نوآوری
در فهرست شاخص جهانی نوآوری، ایران بار دیگر در رتبه دوم منطقه قرار گرفته و با صعود چشمگیر نسبت به سال ۲۰۱۱ که در رتبه 95 قرار داشت، در سال ۲۰۲۲ به جایگاه 53 
دست یافت. ایران با این جهش خود را به عنوان اقتصادی با درآمد متوسط تثبیت کرده که پتانسیل متحول کردن چشم انداز نوآوری در جهان را داراست. لازم به ذکر است 

که در سال ۲۰۲3 ایران در فهرست شاخص جهانی نوآوری به رتبه 63 رسید.

شکل ۲: جایگاه ایران در شاخص »GII« از ۲۰۱۱ تا ۲۰۲3

بین سال های 2011 تا 2022، ایران در شاخص جهانی نوآوری 42 رتبه صعود کرده است
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پیشگامان نوآوری در جهان در سال 2023
سه اقتصاد برتر نوآور در هر منطقه از جهان
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سه اقتصاد برتر نوآور بر اساس گروه درآمد
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شکل 3: سهم اقتصاد دیجیتال ایران از تولید ناخالص داخلی

آیا حال اقتصاد دیجیتال ایران  خوب است؟ 
ایران در زمینه ایجاد فرصت برای حمایت از رشد اقتصاد دیجیتال و زیست بوم نوآوری در کشور، پیشرفت های قابل  توجهی 
داشته اســت. اقدامات حمایتی دولت به افزایش چشمگیر تعداد مؤسسه ها و شــرکت های درگیر در زیست بوم نوآوری 
و همچنین افزایش فعالیت بازیگران در فضای تأمین مالی و پشــتیبانی از طرح های خلاقانه در کشــور منجر شده است. 
چشم انداز اقتصاد دیجیتال، به ویژه در صورت هدایت سرمایه گذاری به  سوی فناوری های نوظهوری مانند هوش مصنوعی، 
اینترنت اشیا و بلاکچین، امیدوارکننده به نظر می رسد. استفاده از فناوری های صنعت 4٫۰ در صنایع بالغی مانند خودروسازی، 
نفت و گاز و پتروشیمی نیز به ادغام این صنایع در اقتصاد دانش بنیان کمک می کند. طبق آمار استاتیستا، سهم اقتصاد 

دیجیتال ایران از تولید ناخالص داخلی از 3٫8 درصد در سال ۲۰۱6 به 7٫9 درصد در سال ۲۰۲3 افزایش یافته است. 

۲۰۱6 ۲۰۱7 ۲۰۱8 ۲۰۱9 ۲۰۲۰ ۲۰۲۱ ۲۰۲۲ ۲۰۲3

% 3٫8 % 4٫۱

% 5٫5

% 6٫5
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% 6٫5
% 6٫87
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وضعیت شرکت های دانش بنیان در ایران 
پس از تصویب »قانون حمایت از شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان و تجار ی سازی نوآوری ها و اختراعات« در سال ۲۰۱۰ و اجرای آن در سال ۲۰۱3، سازوکارهای حمایتی متنوعی 

برای شرکت های دانش بنیان ایجاد شد. تعداد کل شرکت های دانش بنیان ایران به 8493 شرکت می رسد که از این تعداد، 55۲۲ شرکت تولیدی و ۲97۱ شرکت استارتاپ 
هستند.

۸493
تعداد کل شرکت های 

دانش بنیان

5522
شرکت هایی که در آخرین اظهارنامه 

مالیاتی خود، درآمد عملیاتی 
داشته اند و زمینه فعالیت شان 

فناوری های پیشرفته است، شرکت 
دانش بنیان تولیدی محسوب 

می شوند.

مواد پیشرفته و محصولات شیمیایی:
 1206 شرکت

دستگاه های الکترونیکی، لیزر و فتونیک: 
1955 شرکت

صنایع خلاق و فرهنگی، علوم انسانی
 و علوم اجتماعی:

40 شرکت

پزشکی، تشخیص پیشرفته
 و محصولات درمانی:

 499 شرکت

ابزار و تجهیزات پزشکی:
 342 شرکت

خدمات تجاری سازی:
 417 شرکت

کشاورزی، زیست فناوری و صنایع غذایی:
 395 شرکت

تجهیزات و ماشین آلات پیشرفته:
 17۸۸ شرکت

نرم افزار و فناوری اطلاعات و ارتباطات:
 1۸51 شرکت

2971
شرکت هایی که در آخرین اظهارنامه 
مالیاتی خود بدهی مالیاتی و درآمد 

عملیاتی نداشته اند، استارتاپ 
نامیده می شوند.

شرکت های دانش بنیان به تفکیک زیرگروه فناوری
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گزارش بازار فینتک در ایران از نگاه
Statista آمار موسسه 

شتاب یکباره 
فینتک در ایران

هم اکنون به دلیل ظهور پرداخت دیجیتال، سرمایه گذاری دیجیتال، 
تأمین مالی جمعی دیجیتال، دارایی های دیجیتال و نئوبانک ها؛ بازار 
فینتک ایران تحولات سریعی را از سر می گذراند. پرداخت  دیجیتال نیز 
محبوبیت بی سابقه ای را تجربه می کند و مصرف کنندگان کنونی برای 
تراکنش های روزانه خود، هرچه بیشتر به راه حل های پرداخت موبایلی 
روی می آورند.

اهمیت نوآوری فین تک در  توسعه پایدار
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 از ســوی دیگر، پلتفرم های ســرمایه گذاری دیجیتال با توجه بــه تمایل افراد به 
گزینه هــای ســرمایه گذاری کم هزینه و آســان، توجه زیــادی را جلــب کرده اند. 
همچنین، راه حل هــای تأمین مالی جمعی دیجیتال بــه گزینه ای جذاب برای 
استارتاپ ها و کســب وکارهای کوچک و متوسط تبدیل شــده است؛ چراکه این 
راه حل ها ابــزاری کارآمد برای دسترســی به منابع مالی محســوب می شــوند. 
پیدایش دارایی هــای دیجیتال ماننــد ان اف تی ها و رمزارزها نیــز فرصت های 
جدیدی را بــرای ســرمایه گذاری و معامله گــری پدیــد آورده اســت. و در نهایت 
اینکــه نئوبانک هــا با ارائــه راه حل هــای نوآورانــه و مشــتری مدار کــه نیازهای 
مصرف کنندگان امــروزی و علاقه منــد به فنــاوری را بــرآورده می کند، صنعت 

بانکداری سنتی را متحول کرده اند.

در رشد بازار فینتک ایران چند عامل اساسی دخیل است؛ در وهله اول، افزایش 
اســتفاده از گوشــی های هوشــمند و اینترنت، دسترســی مصرف کنندگان به 
راه حل های دیجیتــال را افزایــش داده و ایــن افزایش دسترســی، به نوبه خود، 
به افزایش تقاضــا برای خدمات فینتک منجر شــده اســت.  دومیــن عامل، 
همه گیری بیماری کرونا بود که باعث شــد روند حرکت به سمت پرداخت ها و 
سرمایه گذاری های دیجیتال تســریع شــود، زیرا مصرف کنندگان ناچار شدند 

خودشان را با تراکنش های غیرحضوری سازگار سازند. 

سومین عامل، تغییر قوانین و مقررات اســت که هرچند هنوز با موانع زیادی 
همراه است، ولی اقدامات یکی، دو سال گذشته فضا را برای فعالیت فینتک ها 
نســبت به دوران گذشــته بازتر کرده اســت.  انتظار می رود بازار فینتک ایران  با 
پیشرفت مداوم فناوری، تغییر رفتار مصرف کنندگان و حمایت های نظارتی، به 
رشد سریع خود ادامه دهد. به احتمال زیاد، پرداخت دیجیتال همچنان روندی 
غالب خواهد بود، زیرا مصرف کنندگان به  شکلی فزاینده به سرعت و سهولت 

راه حل های پرداخت موبایلی علاقه نشان می دهند. 

همچنین انتظار می رود با تمایل بیشــتر افراد به مدیریــت آنلاین امور مالی 
خود، محبوبیت پلتفرم های سرمایه گذاری دیجیتال افزایش یابد. علاوه بر این، 
رونق دارایی های دیجیتال و نئوبانک ها که به چشــم انداز خدمات مالی شکل 
جدیدی بخشیده اند، احتمالاً ادامه دار خواهد بود. در مجموع، انتظار می رود 
بازار فینتک همچنان پویا باشــد و نوآوری های جدیدتری را تجربه کند و با ظهور 
راه حل ها و خدمات جدیــد، به تکامل خود ادامه داده و پاســخگوی نیازهای در 

حال تغییر مصرف کنندگان باشد.
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میانگین ارزش تراکنش به ازای هر کاربر
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تغییرات دارایی های تحت مدیریت

دارایی تحت مدیریت به ازی هر کاربر
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میانگین درآمد به ازای هر کاربر

۲۰۱7 ۲۰۱8 ۲۰۱9 ۲۰۲۰ ۲۰۲۲۲۰۲۱ ۲۰۲3 ۲۰۲4 ۲۰۲5 ۲۰۲6 ۲۰۲7 ۲۰۲8

دارایی های دیجیتالسرمایه گذاری دیجیتال

۸0

60

40

20

0

لار(
)د

بر  
کار

هر 
ری 

 ازا
به

د 
رآم

ن د
گی

یان
م

تعداد کاربران هر بخش

۲۰۱7 ۲۰۱8 ۲۰۱9 ۲۰۲۰ ۲۰۲۲۲۰۲۱ ۲۰۲3 ۲۰۲4 ۲۰۲5 ۲۰۲6 ۲۰۲7 ۲۰۲8

دارایی های دیجیتالسرمایه گذاری دیجیتال پرداخت دیجیتالنئوبانک

70

60

50

40

30

20

10

0

لار(
ن د

یو
یل

)م
ت 

ری
دی

ت م
تح

ی 
ها

ی 
رای

دا

اهمیت نوآوری فین تک در  توسعه پایدار



56  فین تک در ایران:  آنچه هست؛  آنچه خواهد بود 



57 ایران در میان 6 کشور برتر شورای همکاری های اسلامی 

چشم انداز فین تک در
 کشورهای اسلامی 

 ایران در میان 
6 کشور برتر شورای 
همکاری های 
اسلامی 

فین تک ایران با همه فضای پرفراز و نشیبی که در داخل مرزهای 
کشور تجربه می کند در میان کشورهای همسایه و سایر کشورهای 
اسلامی نقش و جایگاه فراخوری دارد. گزارش اخیر »فین تک 
جهانی اسلامی 3202« حاکی از آن است که کشورهای عضو سازمان 
همکاری اسلامی همچنان حاکم بر فضای جهانی فین تک اسلامی 
در جهان هستند. طبق این گزارش کشورهای آسیای جنوب شرقی 
و منطقه شورای همکاری خلیج فارس از جمله کشورهایی هستند 
که بیشترین فعالیت های فین تک اسلامی در آنها در حال انجام 
است. بر اساس این گزارش کشورهایی مانند ایران، مالزی، امارات، 
اندونزی و کویت  شش بازار برتر فین تک اسلامی هستند که 5۸ 
درصد از این بازار را به خود اختصاص داده اند. 
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تحــولات اقتصاد جهانــی، اهمیت رو به رشــد نــوآوری و همچنین اســتفاده از 
فناوری هــا، تجارت بانکی را در سراســر جهــان دگرگون کرده اســت. فناوری های 
مالی به بخــش جدایی ناپذیــری از عملیات بانکــی تبدیل شــده اند و در حال 
حاضر بانک ها نیــز در حوزه خدمات فینتک به رقابت با موسســات غیرمالی 
پرداخته اند. در اســلام هرگونه نوآوری تا زمانــی که مخالفتی با قوانین شــرعی 
نداشته باشد، مجاز است. یکی از پیش شــرط های اصلی که امروزه در مباحث 
رشــد اقتصادی و توســعه پایدار مطرح می شــود، بحث دسترســی عمومی به 
خدمات مالی یا به عبارتی شــمول مالی اســت که با اصول عدالت و برابری در 
نظام مالی اسلامی نیز منطبق است. فینتک اسلامی نخستین دوره رشد خود 
را سپری می کند و تعداد کمی از پلتفرم های منطبق با قوانین اسلامی ظهور پیدا 
کرده اند. در مقایسه با چشم انداز جهانی فینتک، اندازه فینتک اسلامی واقعاً 
کوچک است، اما استارتاپ هایی که در ســه یا چهار سال گذشته ظهور کرده اند، 
عملکرد قابل اعتماد و قابل قبولی در بازارهای اســلامی از خود نشان داده اند. 
در این بخش با استفاده از »گزارش جهانی فینتک های اسلامی در سال ۲۰۲3« به 
بررسی جایگاه فینتک کشورهای اسلامی در مقایسه جهانی خواهیم پرداخت 

و به نقش تأثیرگذار ایران در میان آنها اشاره خواهیم کرد. 

گزارش جهانی فینتک های اسلامی در سال ۲۰۲3، حجم کل تراکنش های فینتک 
اســلامی در یک ســال گذشــته را معادل ۱39 میلیارد دلار برآورد کرده که انتظار 
می رود این رقم تا ســال ۲۰۲7 به 3۱6 میلیارد دلار برسد و نرخ رشد مرکب سالانه  
۱7٫3درصدی را تجربه کند. در مقام مقایسه، انتظار می رود نرخ رشد مرکب سالانه 

کل صنعت فینتک در جهان در همین بازه زمانی ۱۲٫3درصد باشد.

از نظر برآورد حجم تراکنش، عربستان ســعودی، ایران، مالزی، امارات، اندونزی 
و کویت بیشترین حجم تراکنش را در میان کشورهای اسلامی دارند. در همین 
حال، طبق فهرست شــاخص جهانی فینتک های اســلامی در سال های ۲۰۲3 و 
۲۰۲4، مالزی، عربســتان، اندونزی، امارات و انگلســتان پنج اکوسیســتم برتر 
حامی فینتک اســلامی در جهان به شــمار می آیند. این شــاخص برای ارزیابی 
هر کشــور، از ۱9 معیار در پنج دســته بندی مختلف، یعنی نیــروی کار، مقررات، 
زیرساخت، اکوسیستم و بازار فینتک اسلامی و ســرمایه استفاده کرده است. 
علاوه بر پنج اکوسیستم برتر، تحلیل هاب های فینتک اسلامی نشان می دهد 
که بحرین، پاکستان، قطر و ترکیه نیز اکوسیستم های فینتکی نیرومندی دارند 

و این اکوسیستم ها رشد سریعی را تجربه می کنند.

این گــزارش با بررســی دیدگاه های فعــالان فینتــک اســلامی و ارائه دهندگان 
خدمات به این صنعت، موانع و فرصت های موجود در این بخش را شناسایی 
کرده اســت. طبق یافته های ایــن گزارش، مشــکلات و چالش هــای مربوط به 
دسترســی به ســرمایه، آموزش مصرف کننــدگان، مقررات، جــذب نیروی کار 
متخصص و پیچیدگی های گســترش فعالیت در مناطــق جغرافیایی جدید از 
مهم ترین موانع این بخش محسوب می شود. گفتنی است با وجود این موانع، 
شاهد افزایش چشمگیر تعداد شرکت های فینتک اسلامی هستیم، به طوری 
که پایگاه داده گزارش جهانی فینتک های اســلامی اکنون شامل 4۱7 شرکت در 

سراسر جهان است.

بازیگــران باتجربه تــر ایــن صنعــت نیــز گام هــای قابــل توجهی برای توســعه 
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برداشته اند. برای نمونه، شرکت Wahed طی سال های اخیر فعالیت خود را در 
پنج کشور توسعه داده و برای اضافه کردن قابلیت های بانکی به خدمات مشاوره 
رباتیک خود، مجموعه Niyah را خریــداری کرد؛ همچنین با راه اندازی بخش 
Wahed Ventures امکان دسترسی کاربران به فرصت های سرمایه گذاری 
در مراحل اولیــه را فراهم آورده اســت. شــرکت Alami Shariah نیز که یک 
 Hijra وام دهنده همتا به همتا در اندونزی اســت، بــا راه اندازی بانکی بــه  نام
Bank، فعالیت های خود را گســترش داده است. شرکت Abhi پاکستان هم 
با ارائه خدمات صدور صورت حساب، راه حل های حسابرسی حقوق و دستمزد 
و همچنین انتقال دفتر مرکزی خود به امارات، در مسیر توسعه شتاب بیشتری 

گرفته است.

بازیگران تثبیت شــده بــازار فینتک با جــذب ســرمایه های کلان تــر، ادغام با 
شرکت های دیگر، تنوع بخشیدن به محصولات و گسترش در بازارهای جهانی، 
زمینه فعالیت نســل بعدی شــرکت های فینتک اســلامی را فراهــم آورده اند. 
با وجــود چالش ها و مشــکلاتی کــه در حــوزه فینتــک وجــود دارد، این بخش 
همچنان باسرعت در حال رشد است. مؤسسه دیناراستاندارد نیز با راه اندازی 
Impactintell که ابزاری تحلیلی برای بررسی عمیق تر فینتک های اسلامی 
است و تأسیس صندوق سرمایه گذاری فینتک اسلامی، نشان داده که از توسعه 

نسل بعدی محصولات و خدمات فینتک اسلامی حمایت می کند.

اندازه بازار فینتک اسلامی در سال ۲۰۲3 میلادی معادل ۱38 میلیارد دلار بوده و 

اندازه بازار فین تک های اسلامی
پیش بینی می شود رشد مرکب سالانه بخش فین تک در کشورهای عضو 

سازمان همکاری های اسلامی تا سال ۲۰۲7 برابر با ۱7٫3درصد باشد

کشورهای دیگر
سودان
قطر
بنگلادش
ترکیه
کویت
اندونزی
امارات
مالزی
ایران 
عربستان سعودی

۲۰۲۲ و ۲۰۲3 ۲۰۲۲ و ۲۰۲3

137.5 میلیارد دلار

3۰5 میلیارد دلار

نرخ رشد مرکب سالانه: 
۱7٫3درصد

ایران در میان 6 کشور برتر شورای همکاری های اسلامی 
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انتظار می رود این بازار تا سال ۲۰۲7، با نرخ رشد مرکب سالانه ۱7٫3درصدی به رشد 
خود ادامه دهد و به 3۰6 میلیارد دلار برسد

اکنون
در سال ۲۰۲3 بازار جهانی فینتک اســلامی حدود ۱38 میلیارد دلار ارزش داشته 
اســت. این رقم ۱٫۲ درصد از کل بازار فینتــک در جهان را تشــکیل می دهد. این 
ارزیابی بر اســاس حجم معامــلات و دارایی های تحت مدیریت شــرکت های 

فینتک صورت گرفته است.

آینده
برآورد می شــود که تا ســال ۲۰۲7، اندازه بازار جهانی فینتک اسلامی با نرخ رشد 

مرکب سالانه ۱7٫3درصدی توسعه پیدا کند و ارزش آن به 3۰6 میلیارد دلار برسد. 
این رقم در مقایسه با نرخ رشد مرکب سالانه ۱۲٫3درصدی کل بازار فینتک، رشد 

قابل  توجهی به شمار می آید.

شش بازار برتر فینتک اسلامی
بر اساس حجم تراکنش ها و دارایی های تحت مدیریت، شش کشور برتر در بازار 
فینتک اسلامی عبارت اند از: عربستان، ایران، مالزی، امارات، اندونزی و کویت. 
اندازه بازار هرکدام از این کشورها در بازه زمانی بین سال های ۲۰۲۲ تا ۲۰۲3 بیش از 

پنج میلیارد دلار تخمین زده می شود. 

این شش بازار برتر، در مجموع، 85 درصد از کل اندازه بازار جهانی فینتک اسلامی 
را تشکیل می دهند.

6 بازار برتر فین تک اسلامی در سال 2023/2022 از نظر اندازه بازار )میلیارد دلار(

عربستان ایران مالزی امارات اندونزی کویت

56٫5

۲8

۱۱٫۱ 9٫3
6٫۱ 5٫9
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نمای کلی شاخص
با افزایش تعداد کشورهایی که فعالیت فینتک اسلامی در آنها روبه رشد است یا از 
موقعیت مناسبی برای تسهیل چنین فعالیت هایی برخوردارند، نیاز به مقایسه 
نسبی بازار فینتک این کشورها آشکار می شود و این گزارش تنها شاخص جهانی 
فینتک اســلامی )GIFT( را ارائه می دهد. این شاخص نشــان می دهد که کدام 

کشورها برای رشد بازار و اکوسیستم فینتک اسلامی شرایط مساعدتری دارند.

مبنای شمول
این شــاخص شــامل یک رتبه بندی کلی از 64 کشــور عضو و غیرعضو سازمان 
همکاری های اســلامی اســت. معیار انتخــاب این کشــورها فعالیــت کنونی 
بازار فینتــک اســلامی در آنها، وجود ســرمایه مالی اســلامی به عنــوان عامل 
تسهیل کننده رشــد فینتک اســلامی یا اهمیت سیســتماتیک آنها برای کل 

اکوسیستم جهانی فینتک )مانند چین و ژاپن( بوده است.

تنها شاخص سیستماتیک برای بازار 
فین تک اسلامی: شاخص جهانی 

)GIFT( فین تک اسلامی

روش شناسی
این شاخص برای ارزیابی هر کشور از ۱9 معیار در پنج دسته بندی مختلف استفاده می کند. این پنج دسته بندی عبارت اند از: نیروی کار، مقررات، زیرساخت، اکوسیستم 
و بازار فینتک اسلامی و سرمایه. پس از یکسان سازی مقادیر، امتیازهای مربوط به هرکدام از معیارها برای هر کشوری جمع آوری شد. پس از جمع آوری این مقادیر، هرکدام 
از دسته بندی ها وزن دهی شــد و بر مبنای این وزن دهی، امتیازی کلی به آنها اختصاص یافت. در این وزن دهی، به دسته بندی اکوسیستم و اکوسیستم فینتک اسلامی 

اولویت بیشتری داده شد، زیرا معیارهایی که در این دسته قرار می گیرند، آمادگی هر کشور برای توسعه فینتک اسلامی را بهتر از هر معیار دیگری به نمایش می گذارند.

ایران در میان 6 کشور برتر شورای همکاری های اسلامی 



62  فین تک در ایران:  آنچه هست؛  آنچه خواهد بود 

برترین بازارهای فین تک اسلامی
مالزی، عربستان، اندونزی، امارات، انگلیس، بحرین و کویت؛ هفت کشور برتر شاخص فینتک 

اسلامی هستند و بازارهای فینتک قطر و عمان با ارتقای رتبه، خود را به جمع ۱۰ کشور برتر رسانده اند. 

  نتایج

جایگاه هفت کشور برتر این شاخص، یعنی مالزی، 
عربســتان، اندونزی، امارات، انگلیــس، بحرین و 

کویت، بدون تغییر باقی مانده است.

  10 بازار برتر

در بین ۱۰ بــازار فینتک اســلامی برتر، قطــر جایگاه 
خود را بهبود بخشیده اســت. کشور عمان هم گام 
بلندی برداشته و برای نخســتین بار به جمع ۱۰ بازار 

برتر راه یافته است.

  20 بازار برتر

در میــان ۲۰ بازار برتر فینتک اســلامی، بیشــترین 
پیشــرفت مربــوط بــه کشــورهایی بوده کــه عضو 

سازمان همکاری های اسلامی نیستند.

۸4

7۸

61

60

50

50

47

43

41

40

40

3۸

37

37

37

36

36

34

34

34

»GIFT« 20 کشور برتر طبق امتیاز شاخص

مالزی 
عربستان سعودی 

اندونزی 
امارات 

انگلیس 
بحرین 

کویت 
قطر 

عمان 
سنگاپور 
پاکستان 

هنگ کنگ 
استرالیا 

بنگلادش 
ایران 

سوئیس 
آمریکا 

ترکیه 
اردن 34

برونئی 34

راهنما
کشورهای عضو سازمان همکاری های اسلامی
کشورهای غیرعضو سازمان همکاری های اسلامی

بدون تغییر نسبت به ۲۰۲۲
بهبود جایگاه نسبت به ۲۰۲۲
افت جایگاه نسبت به ۲۰۲۲

+#
+#

+۱

+3

+5

+5

-۱

-۲

-3

-4

-۲

-۲
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هیت مپ رتبه بندی شاخص جهانی فین تک اسلامی )»GIFT«( در2023/2024

بررسی اجمالی هیت مپ مناطقی را که در زمینه فین تک اسلامی عملکرد 
نیرومندی دارند نشان می دهد؛ مانند آسیای جنوب شرقی و منطقه خاورمیانه 

و شمال آفریقا 

امتیاز شاخص
»GIFT« 

84

۲

ایران در میان 6 کشور برتر شورای همکاری های اسلامی 
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هاب های 
فین تک اسلامی:  
فرصت های رشد 

و سرمایه گذاری مستقیم خارجی

هاب های برتر: مالزی، عربستان، 
امــارات، اندونــزی، انگلیــس و 
بحریــن پیشــروترین هاب های 
فینتک اسلامی به شمار می آیند.
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iFintech ماتریس بلوغ هاب های

سودان

بنگلادش

ایران

ترکیه
پاکستان

کویت

اندونزی

عربستان
مالزی

امارات

انگلیس

بحرین
قطر

عمان

آمریکا

برونئی

اردن

مصر

تونس

قزاقستان

نیجریه

عراق
مراکش

تایلند
لبنان

الجزایر

)۲
۰۲

ا 7
۲ ت

۰۲
۲/

۲۰
۲3

ر از 
ازا

زه ب
دا

ه ان
لان

سا
ب 

رک
د م

رش
خ 

نر
( i

Fi
nt

ec
h 

شد
ر

در حال رشد
حجم بالا، ضرباهنگ پایین

بازارهای پیشرو
حجم بالا، ضرباهنگ بالا

ساکت
حجم پایین، ضرباهنگ پایین

در حال ظهور
حجم پایین، ضرباهنگ بالا

آمادگی اکوسیستم برای رشد

نمای کلی
سایر کشورها نیز در حال پیشرفت اند، هرچند آمادگی کمتری برای توسعه فینتک اســلامی دارند. با این حال، در سطح داخلی، اندازه بازار آنها با سرعت نسبتاً بالایی در 
حال رشد است. سیاست گذاران و تصمیم گیران این کشورها، برای حمایت از توسعه بیشتر، باید رویکردهای نظارتی ترقی خواهانه تری اتخاذ کنند، زیرساخت های لازم 

برای سرمایهگذاری در اقتصاد دیجیتال را توسعه بدهند و به منظور حمایت از اقتصادی مبتنی بر فناوری و کارآفرینی، روی نیروی کار محلی سرمایه گذاری کنند.

ایران در میان 6 کشور برتر شورای همکاری های اسلامی 
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نرخ رشد مرکب سالانه پیش بینی اندازه بازار در 2027 )میلیارد دلار( اندازه بازار در 2023/2022 )میلیارد دلار( کشور

۱6٫3% 4۰٫5 ۱9 آلبانی

۱۲٫8% ۲۲۲٫3 ۱۲۲ الجزایر

۱۰٫6% 795٫6 48۰٫4 بحرین

۱8٫7% 648۱٫9 ۲753٫4 بنگلادش

9٫5% ۲66٫8 ۱69٫7 برونئی

۱9٫۲% 3۱٫5 ۱3٫۱ کامرون

۱6٫6% ۱5۰4٫6 698٫7 مصر

۱6٫8% ۲۰ 9٫۲ اتیوپی

۱4٫۱% ۱۱77۰٫6 6۰86٫9 اندونزی

۲6٫4% 9۰۱3۱٫۱ ۲7964٫8 ایران

۱5٫9% ۱۱63٫9 556٫9 عراق

۱4٫9% ۲68۱٫۲ ۱337٫9 اردن

۱6٫5% 3۲٫۱ ۱5 قزاقستان

۱4٫6% ۱7۱٫3 86٫8 کنیا

۱7٫6% ۱3۲۱3٫5 5884٫6 کویت

۱4٫8% ۱۰۲ 5۱٫۲ قرقیزستان

۱3٫5% 34٫7 ۱8٫4 لبنان

۱6٫3% ۲37۰۰٫8 ۱۱۱47٫7 مالزی

۱4٫4% ۱64٫۲ 83٫4 مراکش

اندازه بازار فین تک اسلامی در کشورهای عضو  و غیرعضو سازمان همکاری های اسلامی

روش ارزیابی اندازه بازار و اندازه بازارهای عضو سازمان همکاری های اسلامی
جدول زیر اندازه بازار فینتک اسلامی در 38 کشور کلیدی عضو و غیرعضو سازمان همکاری های اسلامی را نمایش می دهد. برای محاسبه اندازه  بازار فینتک این کشورها از 
دو معیار عمده، یعنی حجم تراکنش ها و دارایی های تحت مدیریت شرکت های فینتک استفاده شده است. سه بخش اصلی بازار فینتک اسلامی عبارت اند از: پرداخت 
دیجیتال، جذب ســرمایه دیجیتال و مدیریت ثروت. برای اندازه گیری بازار فینتک، حجم تراکنش ها معیار مهمی اســت، زیرا نشان می دهد که فعالیت در بخش های 
منتخب فینتک اسلامی در هر کشوری در چه ســطحی قرار دارد. در مورد معیار مدیریت ثروت، دارایی های تحت مدیریت شرکت های فینتک معیاری قابل  اندازه گیری 

برای کل ارزش سرمایه گذاری هایی است که توسط مؤسسات مالی یا شرکت های مشاور مدیریت می شود.
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نرخ رشد مرکب سالانه پیش بینی اندازه بازار در 2027 )میلیارد دلار( اندازه بازار در 2023/2022 )میلیارد دلار( کشور

۱5٫4% ۲764٫4 ۱349٫6 نیجریه

۱6٫۰% ۲566٫9 ۱۲۲4٫3 عمان

۱8٫5% 4394٫۱ ۱879٫۱ پاکستان

۱5٫6% 3٫5 ۱٫3 فیلیپین

۱3٫6% 3976٫5 ۲۱۰4٫8 قطر

۱3٫4% ۱۰5967٫۱ 56533٫۱ عربستان

۱6٫8% ۲49٫4 ۱۱4٫7 سنگال

۱5٫۰% 58٫3 ۲9 آفریقای جنوبی

۲3٫5% ۲5۱٫8 87٫8 سریلانکا

۲4٫5% 6۱66٫5 ۲۰58٫3 سودان

۲۲٫۲% 3٫۲ ۱٫۲ سورینام

۱4٫8% 35٫8 ۱7٫9 سوئد

۱5٫4% 47٫6 ۲3٫3 تانزانیا

۱4٫4% 349٫3 ۱78 تایلند

۱5٫5% 3۲6٫۲ ۱58٫7 تونس

۱7٫۲% 97۲۲٫۱ 44۰۱٫4 ترکیه

۱۰٫6% ۱537۱٫6 93۰9٫5 امارات

۱5٫7% ۱۰۰۲٫9 483٫3 انگلیس

۱5٫3% ۱45٫3 7۱٫4 آمریکا

اندازه بازار فین تک اسلامی در کشورهای عضو  و غیرعضو سازمان همکاری های اسلامی

ایران در میان 6 کشور برتر شورای همکاری های اسلامی 
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